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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR

Aksioneréve dhe Drejtimit té ARMO Sh.A.:

1. Ne kemi audituar pasqyrat financiare t¢ ARMO Sh.A., (“Shogéria” ose ARMO) bashkangjitur, t&
cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2013, pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe t€ t€ ardhurave té tjera p&rmbledhése, pasqyrén e ndryshimit t&€ kapitalit dhe
pasqyrén e rrjedhés sé€ parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, si dhe njé pérmbledhje t& parimeve
bazé kontabél dhe informacione té tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

2. Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ kétyre pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar dhe pér kontrollin e brendshém i
cili, né masén qé pércaktohet nga Drejtimi, éshté i nevojshém pér t€ bér€ t&€ mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare pa pasaktési materiale si rezultat i mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegjésia e Auditorit

3. Pérgjegjésia jon€ &shté g€, bazuar n€ auditimin ton€, t€ shprehim nj€ opinion mbi kéto pasqyra
financiare. Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit.
Kéto standarde kérkojné€ qé ne t& pérmbushim kérkesat e etikés dhe té planifikojmé dhe té
kryejmé auditimin, me qéllim qé t& pérftojmé siguri t€ arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk kané
pasaktési materiale.

4. Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave pér sigurimin e t€ dhénave té auditimit, pér vlerat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit, pérfshi
kétu dhe vlerésimin e rrezigeve té€ ekzistencés sé€ gabimeve né pasqyrat financiare, qofshin kéto si
rezultat i mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vlerésimit té rrezigeve, auditori merr né€ konsideraté
kontrollin e brendshém né€ lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare,
por jo pér qéllimin e shprehjes sé njé opinioni mbi efektetivitetin e kontrollit t&€ brendshém té
entitetit. Njé auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshmérin€ e parimeve kontabél t€
pérdorura dhe arsyeshmériné e vlerésimeve kryesore t& béra nga drejtuesit, si dhe vlerésimin e
paragqitjes sé& pérgjithshme t€ pasqyrave financiare.

5. Ne besojmé se té dhénat e auditimit qé kemi marré ofrojné baza té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér dhénien e opinionit toné té kualifikuar t€ auditimit mbi pozicionin financiar.Pér
shkak té ¢éshtjeve té trajtuara n€ paragrafin e refuzimit té performancés dhe rrjedhés sé parasé, ne
nuk ishim né gjendje té€ merrnim t& dhéna auditimi t& pérshtatshme dhe t€ mjaftueshme. pér té
siguruar njé bazé pér njé€ opinion auditimi mbi performancén financiare dhe rrjedhén e parasé.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, a UK private company limited by
guarantee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and independent entity.
Please see hitp://www.deloitte.com/al/about for a detailed description of the legal structure of Deloitte
Touche Tohmatsu Limited and its member firms.

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Bazat pér refizimin e opinionit mbi performancén financiare dhe rrjedhén e parasé dhe té kualifikimit
te pozicionit financiar

6. Ne u caktuam si auditoré t€ Shoqéris€é mé 31 gusht 2013 dhe pér kété arsye nuk vrojtuam
numérimin fizik te inventarit né fillim t& vitit. Ne nuk ishim né gjendje té siguroheshim me ané té
metodave alternative né€ lidhje me sasiné e inventarit t&€ mbajtur gjendje mé daté 31 dhjetor 2012.
Megenése gjendja hapése e inventarit pércakton performancén financiare dhe rrjedhén e parasé,
ne nuk ishim n€ gjendje t&€ pércaktonim nése do t€ ishte e nevojshme t&€ kryheshin rregullime né€
humbjen e vitit t€ raportuar né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t€ t€ ardhurave t€ tjera
pérmbledhése si dhe rrjedhén neto t€ parasé nga aktivitetet operative té raportuara né pasqyrén e
rrjedhés s€ paras€.

7. Shogéria rregulloi gjendjen hapése t€ “Aktiveve afatgjata materiale” né shumén 18,331 mijé Lek,
“Huave ndaj shogérive té tjera, neto” né shumén 619,362 mijé Lek, “Llogarive t& arkétueshme
tregtare dhe té tjera, neto” né shumén 227,158 mij€ Lek, “Inventar€” né shumén 127,348 mijé
Lek, “Aktiveve té tjera” né shumén 17,857 mijé Lek, “Huave dhe detyrime me interes” né
shumén 263,246 mijé Lek, “Llogari t& pagueshme tregtare dhe t& tjera” né shumén 1,940,352 mijé
Lek dhe “Detyrimeve t& tjera” né shumén 1,179,778 mijé Lek, g€ rezultoi te kishte njé efekt neto
né pasqyrén e ndryshimeve né€ kapital n€ shumén 3,159,698 mijé Lek. Ne nuk ishim ne gjendje t&
merrnim siguri t&€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme né lidhje me rregullimet e gjendjeve hapése.
Si mjedhim, ne nuk ishim n€ gjendje t€ pércaktonim nése kéto rregullime jané t€ sakta dhe se
cfaré efekti do te kishin ato ne humbjen e vitit t& raportuar né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera p€rmbledhése dhe né rrjedhén neto té parasé nga aktivitetet operative t&
raportuara né pasqyrén e rrjedhés sé parasé. Pér mé tepér, kéto transaksione nuk jané regjistruar
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar, sipas t€ cilave Shoqéria
duhet té rideklaroje pasqyrat financiare té vitit té kaluar.

8. Shogéria nuk ka kryer rregullisht rivlerésime t& aktiveve afatgjata materiale pér t'u siguruar q&
vlera kontabél neto e tyre nuk ndryshon materialisht nga ajo € do t& caktohej nése do té pérdorej
vlera e drejt€ mé 31 dhjetor 2012 dhe jetégjatésia e aktiveve nuk eshte vleresuar periodikisht. Si
rrjedhim, ne nuk ishim né gjendje t€ pércaktonim nése defigiti i rivlerésimit i njohur n€ pasqyrat
financiare lidhet me periudhén aktuale dhe nése shpenzimi i amortizimit pér vitin € mbyllur mé 31
dhjetor 2013 &sht€ Hogaritur saktg.

9. Sig¢ &shté diskutuar dhe né Shénimin 34, né Gjykaté€n Ndérkombétare t€ Arbitrazhit né Zvicér
&shté né proces njé ¢éshtje gjyqésore g€ pérfshin Anika Enterprises S.A., ARMO Sh.A, Societe
Generale de Surveillance S.A (SGS), dhe Wallis Trading Inc. pér shumén 26,146,075 USD pér
sasiné e humbur té inventarit q€ €shté vendosur si kolateral né njé financim té dhéné nga Wallis
Trading Inc. Pérveg késaj, Wallis Trading Inc ka pretendime shtesé ndaj Shoqérisé né lidhje me
njé marréveshje financimi t€ nénshkruar ndérmjet Wallis Trading Inc dhe ARMO Sh.A, Taci Oil
ITSC, Anika Enterprises S.A. dhe KUID Sh.A n€ shumén 15,018,925 USD si dhe balanca t€ tjera
shtesé t& lidhura me to. Shoqéria éshté né proges shqyrtimi t& vlefshmérisé sé kétyre kérkesave.
Rezultati pérfundimtar i ¢éshtjeve t€ trajtuara mé lart nuk mund té pércaktohet aktualisht nga
Shoqéria, ¢ cila nuk ka njohur asnjé provigjion né lidhje me detyrimet € mundshme. Duke patur
parasysh informacionet mé lart dhe né munges€ t&€ progedurave alternative, ne nuk ishim né
gjendje té pércaktonim detyrimet financiare totale t€ ARMO Sh.A. dhe ndikimin e tyre né
performancén financiare dhe pozicionin financiar pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013,



Refuzimi i Opinionit mbi Performancén Financiare dhe Rrjedhén e Parasé

10. Pér shkak té réndésisé sé ¢éshtjeve té diskutuara né paragrafét 6 deri né 9 t& “Baza pér refuzimin e
opinionit mbi performancén financiare dhe rrjedhés s& paras€”, ne nuk ishim né& gjendje t&
merrnim siguri t€¢ mjaftueshme dhe t&€ pérshtatshme pér té ofruar njé bazé pér dhénien e njé
opinioni auditimi mbi performancén financiare t€ Shoqérisé dhe té rrjedhés sé€ parasé. Si rrjedhim,

ne nuk shprehim opinion mbi performancén financiare dhe rrjedhén e parasé.

Opinion i Kualifikuar i Pozicionit Financiar

11. Sipas opinionit toné, pérvec efekteve t& mundshme t& ¢éshtjeve té diskutuara né paragrafét 7 dhe

9 “Baza pér opinion t& kualifikuar t€ pozicionit financiar”,

pasqyra e pozicionit financiar paraget

né ményré t€ drejté, né t€ gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t¢ ARMO Sh.A. mé 31
dhjetor 2013 né pérputhje mé Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Céshtje té tjiera

12. Pagyrat Financiare t&¢ ARMO Sh.A. pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2012 jané audituar nga njé
auditor tjetér, i cili shprehu nj€ opinion t& pakualifikuar né lidhje me kéto pasqyra mé 9 korrik

2013.
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ARMO Sh.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar mé 31 dhjetor 2013

i
i
:

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek)

Shénime
Aktivet
Aktive afatgjata materiale 6
Aktive afatgjata jomateriale
Hua dhéné shoqérive t€ tjera, neto 7
Totali i aktiveve afatgjata
Paradhénie paléve té lidhura 8
Inventari 9
Llogari té arkétueshme tregtare dhe té
tjera, neto 10
Aktive t€ tjera, neto 11
Paraja dhe ekuivalentét e saj 12
Totali i aktiveve afatshkurtra
Totali i aktiveve
Kapitali aksionar
Kapitali i nénshkruar 13
Rezerva ligjore 14
Rezerva t€ tjera 15
Rezerva nga rivlerésimi i pronave 16
Humbje t€ mbartura
Totali i kapitalit aksionar
Detyrimet
Hua mbartése t€ interesit 17
Provigjone 18
Detyrime pér tatime té shtyra
Totali i detyrimeve afatgjata
Hua mbartése t€ interesit 17
Parapagime
Llogari t& pagueshme dhe té€ tjera 19
Detyrime t&€ tjera dhe shpenzime té
llogaritura 20

Totali i detyrimeve afatshkurtra
Totali i detyrimeve
Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Mé Mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

52,071,710 80,261,645
4,643 -
314,528 6,930,617
52,390,881 87,192,262
943,651 -
2,324,058 2,122,226
1,294,786 4,539,446
322,398 819,885
5,657 18,202
4,890,550 7,499,759
57,281,431 94,692,021
5,126,461 5,126,461
172,422 172,422
1,744,728 1,744,728
41,761,102 69,012,901
(39,040,510) (14,998,229)
9,764,203 61,058,283
11,257,725 3,879,165
674,042 -
6,830,482 7,326,633
18,762,249 11,205,798
13,169,875 12,106,027
993,989 -
10,297,554 9,027,973
4,293,561 1,293,940
28,754,979 22,427,940
47,517,228 33,633,738
57,281,431 94,692,021

Shénimet financiare t€ bashkangjitura né faqet 8 - 44 jané pjesé pétbérése e pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare u aprovuan nga Bordi Mbikqyrés mé 31 mars 2014 dhe u nénshkruan né emér té

tij nga:

Fation Veizaj
Drejtor i pérgjithshém
Vi

%

Elona Gjika

Drejtore e Financés



ARMO Sh.A. :
Pasqyra e Fitimit ose Humbjeve dhe e té Ardhurave té Tjera Pérmbledhése
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek)

Pér vitin e

Pér vitin e

Shénime mbyllur mé 31 mbyllur mé 31
dhjetor 2013 dhjetor 2012
(Ndryshuar)
Té ardhura 21 3,340,711 5,833,699
Kosto ¢ shitjeve 22 (3,433,496) (5,721,257)
Marzhi bruto (92,785) 112,442
T€ ardhura té tjera 23 152,231 3,099
Amortizimi 24 (3,861,364) (4,080,334)
Shpezime personeli 25 (1,506,232) (1,521,090)
Shpenzime t€ pérgjithshme dhe administrative 26 (5,298,234) (5,562,646)
Humbje nga rénia né vleré e aktiveve 27
financiare (9,679,056) -
Shpenzime provigjoni 28 (674,042) -
Humbje t& tjera 29 (2,479473) -
Humbja operative (23,438,955) (11,048,529)
T& ardhura/shpenzime financiare 30 (1,225,645) (1,542,122)
Fitim nga kursi i kémbimit, neto 223,862 146,523
Humbja financiare neto (1,001,783) (1,395,599)
Humbja para tatimit (24,440,738) (12,444,128)
Tatimi mbi fitimin 31 355,816 378,049
Humbja neto pér vitin (24,084,922) (12,066,079)
Té ardhura / (humbje) té tjera
pérmbledhése
Zéra qé nuk do té riklasifikohen né
fitim ose humbje
Humbje nga rivlerésimi i pronés (24,189,795) -
Tatimi mbi fitimin i zé€rave q& nuk do t& 31
riklasifikohen né fitim ose humbje 140,336 -
Té ardhura té tjera pérmbledhése té vitit
neto nga tatimi mbi fitimin (24,049,459) -
Humbja pérmbledhése e vitit (48,134,381) (12,066,079)

Shénimet financiare t€ bashkangjitura né faqet 8 - 44 jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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ARMO Sh.A.

Pasqyra e Rrjedhés sé Parasé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek)

Shénime

Aktivitetet operative
Humbja e vitit
Rregullime pér:
Amortizimin
Humbje nga aktive t& nxjerra jashté pérdorimit
Humbje nga rénia né vleré e aktiveve financiare
Humbje t€ tjera
Shpenzime provigjoni
Shpenzime interesi
Té ardhura nga tatim fitimi i njohur né fitim ose
humbje
Ndryshime né kapitalin punues:
(Rritje) / rénie né inventaré
Rénie né llogarit€ e arkétueshme tregtare dhe té
tjera
Rénie né aktive té tjera
Rritje né parapagime
Rritje n€ llogarité e pagueshme dhe té tjera
(Rénie) / rritje né detyrime t€ tjera
Tatimi mbi fitimin i paguar

Rrjedha e parasé (pérdorur né) / gjeneruar nga
aktivitetet operative

Aktivitetet investuese )
Blerjet neto nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve
afatgjata materiale

Blerjet neto nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve
afatgjata jomateriale

(Shuma t€ marra) / pagesa pér huaté ndaj shoqérive t&
tjera

Paradhénie paléve té treta

Rrjedha e parasé (pérdorur né )/ gjeneruar nga
aktivitetet investuese

Aktivitetet financuese

Shuma t€ marra / (pagesa pér) hua nga palé té treta
dhe banka

Interes i paguar

Rrjedha e parasé gjeneruar nga /(pérdorur né)
aktivitetet financuese

Rénie neto ¢ parasé dhe e ekuivalentéve 1€ saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fillim té vitit
Efekti 1 luhatjeve t€ kursit t& kémbimit mbi parané
dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentet e saj né fund té vitit

12

12

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
(Ndryshuar)

(24,084,922) (12,066,079)
3,861,364 4,080,336
106,373 -
9,679,116 -
2,479,472 -
674,042 -
1,226,027 -
(355.816) (378,049)
(329,180) 3,808,983
383,922 4,601,880
321,902 -
993,990 20,914
2,126,909 1,130,054
(1,279,913) 791,963
(4,196,713) 1,613,536
(67,078) (384,785)
(4,644) 121
(1,049,906) 10,478,566
(943,650) (2,214,886)
(2,065,278) 7,879,016
. 7475474 (9,598,135)
(1,226,028) -
6,249,446 (9,598,135)
(12,545) (105,583)
18,202 123,785
5,657 18,202

Shénimet financiare t€ bashkangjitura n€ faqet 8 - 44 jan€ pjes€ pébérése ¢ pasqyrave financiare.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
1. INFORMACION I PERGJITHSHEM

ARMO Sh.A. (“Shogéria™) &sht€ njé shoqéri aksionare shqipétare ¢ themeluar mé 6 prill 1999 me
Numér Unik Identifikimi Fiskal J8§2916498D. ARMO mé paré ishte Shoqéri shtetérore pér tregé€timin
dhe rafinimin ¢ naftés.

85% e aksioneve t&€ Shoqérisé u privatizua né gusht 2008 nga Anika Mercuria Refinery Associated Oil
(AMRA Oil). Pjesa e mbetur ¢ aksioneve prej 15% zotérohen nga Qeveria Shqipétare, pérfagésuar nga
Ministria ¢ Zhvillimit Ekonomik, Tregétisé dhe Sipérmarrjes (ish Ministria e Ekonomis€, Tregétis€
dhe Energjitikés).

Deri mé 6 gusht 2013 80% té aksioneve t&¢ AMRA Oil ishin n€ pronési t€ Anika Enterprises SA, dhe
20% né pronési t&€ Refinery Associates of Texas. Mé 6 gusht 2013, aksionet ¢ AMRA Oil u blené nga
Heaney Assets Corp. me adresé Morgan & Morgan, kutia postare nr. 958, Pasea Estate Road Town,
Tortola, British Virgin Islands.

Shogéria éshté e angazhuar né fushén ¢ pérpunimit, rafinimit dhe tregtimit t€ naftés dhe
nénprodukteve t& saj. Rafinerité ¢ saj ndodhen né Fier dhe Ballsh. Rafineria e Fierit ka njé kapacitet
rafinimi prej 500 mijé ton nafté bruto né vit, ndérsa Rafineria ¢ Ballshit ka njé kapacitet rafinimi 1,000
mijé ton naft€ bruto né vit.

Adresa e regjistruar e drejtimit t& Shoqérisé éshté ABA Center, Kati 8, Rruga “Papa Gjon Pali 117,
Tirané, Shqipéri.
Drejtimi i Shoqérisé

Bordi Mbikqyrés pérbéhet nga anétarét si mé poshté:

1. Abe Halati Kryetar
2. Joseph Nelton Desormeaux Anétar
3. Engjell Agaci Anétar
4. Valerie Strecker Anétar
5. Laurence Storch Anétar

Prej 6 gusht 2013 Drejtor i Pérgjithshém éshté Z. Fation Veizaj.

Mé 31 dhjetor 2013 Shoqéria kishte 1,332 punonjés (31 dhjetor 2012: 1,425 punonjés).
2.  BAZAT E PERGATITJES

2.1. Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Ligjin Nr. 9228, dat& 29 prill 2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” dhe Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar
(SNRF). Pasqyrat Financiare u aprovuan pér miratim nga Bordi Mbikqyrés mé 31 mars 2014.

2.2. Bazat e pérgatitjes

Kéto pasqyra financiare jané pérgatitur duke respektuar parimin e kostos historike me pérjashtim t&€
tokés, ndértesave, ndértimeve dhe instalimeve, makinerive dhe paisjeve, paisjeve t€ zyrés dhe mjeteve
té tjera ¢€ jané matur me shumat ¢ rivlerésuara né fund t€ ¢do periudhe raportuese, si¢ shpjegohet né
politikat kontabé&l mé& poshté.

2.3. Monedha funksionale dhe e paragitjes
Kéto pasqyra financiare jané paraqitur né Lek, e cila éshté edhe monedha funksionale dhe raportuese e

Shogérisé.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
2.  BAZAT E PERGATITJES (VAZHDIM)

2.4. Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitja e pasqyrave financiare individuale né pérputhje me SNRF-t€ kérkon nga Drejtimi té ushtrojé
gjykimin e tij né€ progesin e zbatimit té politikave kontabél t€ Shogérisé dhe shumave té raportuara t&
aktiveve, detyrimeve, t€ ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojé nga kéto
vlerésime.

Vlerésimet dhe gjykimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabél
njihen né pasqyrat financiare n€ periudhén né té cilén vlerésimi éshté rishikuar si dhe né periudhat e
ardhshme qé preken. Informacionet mbi fushat mé té réndésishme té vlerésimeve dhe gjykimeve
kritike n€ aplikimin e politikave kontabél, t€ cilat kan€ efektet mété réndésishme né€ shumat e njohura
né pasqyrat financiare jané pérshkruar né Shénimin 4.

Politikat kontabél t& méposhtme jané aplikuar né ményré konsistente né t& gjitha periudhat e
paraqitura né pasqyrat financiare dhe jané aplikuar né ményré konsistente nga Shoqgéria.

2.5. Baza e vijimésisé

Pasqyra ¢ pozicionit financiar t€ Shogqéris€, rrjedha e parasé, pozicioni i likuiditetit dhe huamarrjet
jané pérshkruar né shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare, duke pérfshiré politikat dhe progeset
pér manaxhimin ¢ kapitalit t€ saj; objektivat pér manaxhimin e rrezikut financiar; detajet e
instrumentave t€ saj financiare; ekspozimin e saj ndaj rrezikut té kredis€ dhe rrezikut t€ likuiditetit. N&
bazé té analizave té kryera mé lart, Drejtimi beson se Shoqéria &shté e miré-pozicionuar pér té
manaxhuar me sukses rreziget ¢ saj té biznesit pavarésisht performancés negative pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2013, e cila lidhet kryesisht me operacione t€ kaluara. Q€ nga gushti 2013, Drejtimi ka
monitoruar nga afér ekspozimet ndaj rrezikut té kredis€ dhe shumica e shitjeve nga ajo daté jané kryer
mbi bazén e parapagimit. Nga ana tjeter, nevojat pér likuiditet jané plotésuar népérmjet financimit
bankar, si edhe me mbéshtetjen e shogéris€ mémé, e cila ka konfirmuar me ané t€ njé letre
mbéshtetése gadishmériné dhe aftésiné pér t€ mbéshtetur operacionet e Shoqérisé pér 12 muajt e
ardhshém pas 31 dhjetorit 2013. Drejtimi i ri ka negociuar me té gjitha bankat me t€ cilat kishte hua
afatgjata dhe ka arritur terma dhe kushte mé t€ mira né lidhje me normat e interesit t&€ huamarrjes dhe
datat e shlyerjes. N& shtator 2013 dhe shkurt 2014, ARMO ka nénshkruar dy marréveshje pér
shérbime rafinimi me dy Shoqéri nga t€ cilat synon t€ sigurojé flukse hyrése parash t€ géndrueshme
dhe t& sigurta, megénése tarifa varet nga shuma e naftés bruto qg¢ ARMO do t& pérpunojé. Drejtimi ka
pritshméri t& arsyeshme se Shoqgéria ka burime t& mjaftueshme pér t& vazhduar operacionet e saj né t&
ardhmen. Bazuar né sa mé sipér, Drejtimi vlerésoi si t€ pérshtatshme pérgatitien e pasqyrave
financiare mbi parimin e vijimésisé.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

3.1. Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj jané konvertuar né monedhén fanksionale me kursin ¢ kémbimit t&
datés né t& cilén éshté kryer transaksioni. Aktivet dhe pasivet monetare né monedhé té huaj jané
rivleresuar né monedhén funksionale sipas kursit t€ kémbimit né datén raportimit. Fitimi ose humbja
né monedhé t€ huaj mbi zérat monetaré &€shté diferenca ndérmjet kostos sé amortizuar né monedhén
funksionale né fillim t& periudhés dhe kostos sé€ amortizuar né monedhé té huaj konvertuar me kursin
e kémbimit né fund t€ periudhés raportuese.

Zgrat jo monetaré, té cilét jan€ matur me kosto historike né monedhé t€ huaj, jan€ konvertuar né
monedhén funksionale me kursin e kémbimit t€ datés né€ té cilén &sht€ kryer transaksioni.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.2. Aktivet afatgjata materiale

(i)  Njohja dhe matja

Toka, ndértesa, ndértimet dhe instalimet, makinerité dhe paisjet, paisjet ¢ zyrés dhe mjete té tjera jané
paraqitur né pasqyrén e pozicionit financiar me shuma té rivlerésuara, llogaritur me vlerén e drejté né
datén e rivler€simit, minus ¢do amortizim té akumuluar t& mépasshém dhe humbje nga zhvlerésimi i
akumuluar i mépasshém. Rivlerésimet jané kryer me frekuencé ¢ mjaftueshme né€ ményré t€ till€ q&
vlerat kontabél neto t€ mos ndryshojn€ materialisht nga ato ¢ do té percaktoheshin nése do t&
pérdorej vlera e drejté né fund té€ ¢do periudhe raportuese.

Cdo tepricé nga rivlerésimi njihet né t€ ardhurat ¢ tjera pérmbledhése dhe akumulohet né kapitalin
aksionar, me pérjashtim t€ rastit kur mbulon uljen e rivlerésimit t¢ t& njéjtit aktiv t&€ njohur mé paré né
pasqyrén e fitimit ose humbjes, rast né t€ cilin rritja njihet direkt né fitim ose humbje deri né masén e
rénies nga zhvlerésimi t& njohur mé paré. Rénia né vlerén e mbetur e lindur nga rivlerésimi njihet né
fitim ose humbje né€ masén qé kalon balancén e mbajtur né rezervén e rivlerésimit t&€ pronave né lidhje
me njé rivlerésim t&€ méparshém t& kétij aktivi, nése ka.

Mjetet e transportit dhe punimet né proges mbahen me kosto minus humbje nga zhvlerésimi. Kosto
pérfshin tarifat profesionale dhe pér aktivet kualifikuese, kostot € huamarrjes té kapitalizuara né
pérputhje me politikat kontabél t€ Shogérisé.

Prona té tilla klasifikohen né kategori té caktuara té aktiveve afatgjata materiale pasi pérfundojné dhe
jané gati pér pérdorimin e parashikuar. Amortizimi i kétyre aktiveve fillon kur jané gati pér
pérdorimin e tyre t€ synuar, mbi t&€ nj€jtén bazé si aktivet e tjera né pronési.

Kur pjesé t&€ ndryshme t€ njé z&ri t€ aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t& ndryshme, ato
regjistrohen si artikuj t€ veganté (pérbérés kryesor) té aktiveve afatgjata materiale.

Njé aktiv afatgjat material ¢regjistrohet kur ai nxirret jasht€ pérdorimit ose kur nuk priten mé pérfitime
ckonomike né t&€ ardhmen nga pérdorimi i aktivit. Cdo fitim ose humbje & lind nga dalja jashté
pérdorimit e njé zéri t€ aktiveve afatgjata materiale pércaktohet si diferencé ndérmjet shumés sé&
aktivit t& nxjerr€ jashté€ pérdorimit me vlerén e tij t& mbetur dhe njihet né fitim ose humbje.

Fitimet dhe humbjet n€ rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit t& aktiveve afatgjata materiale (t&
pércaktuara si diferencé e t€ ardhurave nga shitja dhe vlerés kontabél t& aktivit) njihen me vlerén e
tyre t€ mbetur né rezultatin operativ té periudhés.

(ii)  Kosto té métejshme

Kosto € z&vend€simit t€ nj€ pjese t€ nj€ zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet me vlerén e mbetur
kontabél té zérit, nése €shté e mundur g€ pérfitimet e ardhshme ekonomike té trupézuara brenda pjesés
do t’i shkojn& Shoqéris€, dhe kostot e saj mund t& maten n& ményré t& besueshme. Viera ¢ mbetur e
pjesés sé zévendésuar cregjistrohet. Kostot e pérditshme t€ mirémbajtjes s&€ aktiveve afatgjata
materiale njihen né fitim ose humbje né momentin kur ndodhin.

10
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(1€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.2 Aktivet afatgjata materiale (vazhdim)

(iii)  Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi shumén e amortizueshme, ¢ cila éshté kosto e aktivit minus vlerén e mbetur.

Kategoria Norma e amortizimit
Ndértesa, ndértime dhe instalime 5%
Makineri dhe paisje 20%
Mjete transporti 20%
Paisje zyre dhe mjete té tjera 20%-25%

Toka dhe aktivet né proges nuk amortizohen. Amortizimi i aktiveve né proges fillon kur ato jané té
vlefshme pér pérdorim, p.sh. kur ato jané né vendin dhe kushtet € nevojshme pér té funksionuar né
ményrén e synuar nga Drejtimi.

Kéto norma pasqyrojné mé nga afér modelin e pritshém té konsumit t& pérfitimeve t& ardhshme
ekonomike t& trupézuara tek aktivet.

Pér shitjet € mépasshme ose nxjerrjet jashté pérdorimit t€ njé aktivi té rivlerésuar, teprica e
rivlerésimit q€ mbetet né rezervén e rivlerésimit t€ pronave transferohet direkt tek fitimi i
pashpérndaré,

Jetégjatésité e vlerésuara, vlerat e mbetura dhe metoda e amortizimit rishikohen né fund t& ¢do
periudhe raportuese, ndersa ndryshimet né kéto vlerésime njihen dhe kané efekt pér periudhat e
ardhshme.

3.3. Aktivet afatgjata jomateriale

(i)  Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jomateriale t& bleré mé vete fillimisht maten me kosto. Pas njohjes fillestare, aktivet
jomateriale paraqiten me kosto minus amortizimin ¢ akumuluar dhe humbjet nga rénia né vlerg, nése
ka.

(ii))  Shpenzime té mépasshme

Shpenzimet ¢ mépasshme kapitalizohen vetém kur rriten pérfitimet ¢ ardhshme ekonomike té
trupézuara né€ aktivin specifik me t€ cilin ai lidhet. Té gjitha shpenzimet e tjera, duke pérfshiré
shpenzimet pér vetégjenerimin e emrit t& miré dhe markave, njihen né fitim ose humbje né momentin
kur ato ndodhin.

(iii)  Amortizimi
Amortizimi logaritet mbi koston e aktivit minus vlerén e tij t& mbetur. Amortizimi njihet né fitim ose

humbje duke pérdorur metodén lineare pér programet me normé vjetore amortizimi 25% dhe pér
aktivet e tjera jomateriale me normé vjetore t& amortizimit 15%.

11
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(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.4. Inventarét

Inventarét paragiten me vlerén mé t€ ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kosto e
materialeve €shté kosto e blerjes, duke u bazuar né metodén hyrja ¢ par€ — dalja e paré.

Kosto e naftés. bruto dhe e produkteve t€ rafinuara pérfshin koston e blerjes, koston e rafinimit, duke
pérfshiré pérqindjen e duhur t€ amortizimit, shpenzimeve té nxjerrjes jashté pérdorimit dhe
shpenzimet e pérgjithshme bazuar né kapacitetin normal operativ, t€ pércaktuar mbi bazén e metodés
mesatare t€ ponderuar.

Vlera e realizueshme neto e naft€s bruto dhe e produkteve té rafinerisé €sht€ ¢mimi i shitjes i
pérllogaritur gjaté rrjedhés normale ¢ biznesit, pa koston e pérllogaritur t€ pérfundimit dhe
shpenzimet e shitjes.

3.5. Provigjonet

Provigjonet njihen kur Shoqgéria ka njé detyrim aktual (ligjor ose konstruktiv) si rezultat i njé ngjarjeje
né t& shkuarén, pér té cilén ka mundési t€ nevojiten flukse dalése burimesh & pérfshijné pérfitime
ekonomike pér t€ pérmbushur detyrimin dhe kur éshté e mundur pérllogaritja e besueshme e shumés
s€ detyrimit.

Nése efekti €sht€ material, provigjonet pércaktohen duke skontuar flukset monetare té pritshme me njé
normé para tatimit e cila reflekton vlerésimet aktuale t€ tregut t& vlerés né kohé té parasé dhe rreziget
specifike ndaj detyrimit. Pjesa e ¢liruar nga skontimi njihet si kosto financiare. Provigjonet rishikohen
né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé& mundési qé€ do té nevojiten flukse dalése t€ burimeve qé
pérfshijné pérfitime ekonomike pér shlyerjen e detyrimit, provigjonet rimerren.

3.6. Grantet

Grantet nuk njihen derisa ka siguri t€ arsyeshme se Shogéria do t€ zbatojé kushtet e bashkangjitura me
to dhe se grantet do t& merren. Grantet njihen né fitim ose humbje mbi njé bazé sistematike gjaté
periudhave né t& cilat Shogéria njeh si shpenzime kostot e lidhura, té cilat grantet synojné té
kompensojné. N& ményré t€ vecanté grantet, kushti kryesor i té cilave &shté g€ Shoqgéria duhet t€ blejé,
ndértojé ose t& fitojé aktive afatgjata, njihen si t€ ardhura t€ shtyra n€ pasqyrén ¢ pozicionit financiar
dhe transferohen né fitim ose humbje mbi njé bazé sistematike dhe racionale gjaté jetégjatésisé sé
aktiveve té lidhura.
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(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.7. Instrumenta financiaré

(i)  Njohja fillestare

Njé instrument financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale t& instrumentit.
Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, qé &shté data
né té cilén shoqéria angazhohet t& blejé apo t& shesé aktivin.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus, pér instrumentat g€ nuk
mbahen me vleré t€ drejté népérmjet fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera pérmbledhése, ¢do
kosto transaksioni g€ lidhet me to.

(i)  Matje té mépasshme

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné arkén, Hogarité rrjedhése dhe depozitat afatshkurtra bankare q&€
jané lehtésisht t€ konvertueshme né njé sasi té€ njohur parash dhe i nénshtrohen njé rreziku jo material
pér ndryshimet né€ vleré.

Hua dhe llogari té arkétueshme

Huaté dhe llogarité e arkétueshme jané aktive financiare jo-derivative me pagesa fikse ose t&
pércaktueshme qé nuk kuotohen né njé treg aktiv. Huaté dhe llogarité e arkétueshme (g€ pérfshijng
llogarité tregtare dhe té arkétueshme t€ tjera, balancat bankare dhe aktive té tjera) maten me koston e
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus réniet n€ vleré.

Té ardhurat nga interesi njihen duke aplikuar normén e interesit efektiv, pérveg llogarive té
arkétueshme afatshkurtér ku efekti i skontimit €shté jomaterial. Llogarit€ e arkétueshme nuk mbartin
interes dhe paragiten me vlerén nominale, minus zbritjet pérkatése nga zhvlerésimi. Shumat e
vlerésuara si té parikuperueshme bazohen né jetégjatésing e llogarive t&€ arkétueshme dhe pérvojés
historike.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme paraqiten me vlerén e tyre t€ drejté dhe m& pas me kosto t€ amortizuar, duke
pérdorur metodén e interesit efektiv. Detyrimet afatshkurtra nuk amortizohen. Nuk ka diferenca
materiale ndérmjet vlerés sé drejté t€ llogarive té€ pagueshme dhe vler€s kontabél neto né fund t€ vitit.

Huamarrje

Huamarrjet paraqiten me vlerén e tyre té drejté, neto nga kosto e transaksionit dhe mé pas me kosto
té amortizuar, duke pérdorur metodén e interesit efektiv dhe shpenzime interesi bazuar né€ normén
efektive.

Norma e interesit efektiv &shté norma gé skonton ekzakt€sisht pagesat e ardhshme t&€ parasé pérgjaté
jetégjatésisé sé pritur té detyrimit financiar, ose kur &shté e pérshtatshme, njé periudhé e shkurtér pér
vlerén kontabél neto né njohjen fillestare.

Té tera
Instrumenta financiaré t€ tjeré jo-derivativé paragiten me koston e amortizuar, duke pérdorur metodén
¢ interesit efektiv, minus humbje nga rénia né vleré.

(iii)  Cregjistrimi

Aktivet financiare ¢regjistrohen nése t€ drejtat kontraktuale t&€ Shogérisé pér flukset e parasé nga
aktivet financiare skadojné, ose kur transferon aktivin financiar dhe té gjitha rreziqet dhe pérfitimet q&
e shogérojné até tek njé palé tjetér. Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t&
Shoqérisé t& pércaktuara né kontraté skadojné ose jané anulluar. Ndryshimi ndérmjet vlerés kontabél
neto té detyrimit financiar té ¢regjistruar dhe shumés s€ paguar njihet né fitim ose humbje.
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(1€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.8. Rénia né vleré

(i)  Aktivet financiare

Njé aktiv financiar g€ nuk mbahet me vlerén e drejté népérmjet fitimit ose humbjes vlerésohet né ¢do
daté raportimi nése ka ndonjé tregues pér rénien né vleré t€ aktivit. Njé aktiv financiar zhvler&sohet
nése ka t&€ dhéna objektive qé tregojné se ka ndodhur njé rast humbjeje, pas njohjes fillestare té aktivit,
dhe se kjo ngjarje ka efekt negativ n€ flukset e ardhshme té aktivit, i cili mund t€ matet me
besueshméri.

Humbja nga rénia n€ vleré e aktivit financiar, q¢ matet me kosto té amortizuar llogaritet si diferencé
ndérmjet vlerés kontabél neto dhe vlerés aktuale té flukseve monetare té ardhshme té skontuara me
normén ¢ interesit efektiv t& aktivit. Kur njé ngjarje ¢ mévonshme (p.sh. shlyerja ¢ debitoréve) gon né
rénien e humbjes nga zhvlerésimi, kjo rénie rimerret népérmjet fitimit ose humbjes.

(ii)  Aktivet jo-financiare

Vlera kontabél neto e aktiveve jo-financiare t& Shoqérisé, me pérjashtim té inventaréve dhe aktiveve
pér tatime t& shtyra, rishikohet né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka indikacione pér
zhvlerésim. Nése ekzistojné indikacione t& tilla, atéheré Shogéria duhet t€ ¢mojé shumén e
rikuperueshme t€ aktivit. Humbja nga zhvleresimi njihet kur vlera kontabél neto e njé aktivi éshté mé
¢ madhe se shuma e rikuperueshme e tij. Humbja nga zhvlerésimi njihet né llogariné e fitimit ose
humbjes.

Humbja nga zhvlerésimi njihet kur vlera kontabél neto e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese té parasé
éshté mé e madhe se shuma e rikuperueshme. Njé njési gjeneruese e parasé éshté grupi mé i vogél i
identifikueshém i aktiveve g€ gjeneron flukse monetare hyrése té cilat né pérgjithési jané t€ pavarura
nga flukset monetare hyrése nga aktivet e tjera. Shuma e rikuperueshme e njé njésie gjeneruese té
parasé ose aktivi ésht& vlera e drejt€ minus kostot pér shitje ose vlera né pérdorim e saj, cilado qofté
mé e larta. N& vlerésimin e vlerés né pérdorim, flukset monetare té ardhshme skontohen né vlerén
aktuale duke pérdorur normén e skontimit para tatimit qé reflekton vlerésimin aktual té tregut té vlerés
né kohé té parasé dhe rreziqet g€ lidhen me aktivin.

Né lidhje me aktivet e tjera, njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése ka tregues qé humbja nga
zhvlerésimi nuk ekziston mé dhe ka patur ndryshime né vleré&simin e pérdorur pér té pércaktuar
shumén ¢ rikuperueshme.

Nése njé humbje nga rénia né vleré rimerret, vlera kontabél apo flukset ¢ gjeneruara té parasé do té
rriten deri né vlerén e rishikuar t€ rikuperueshme, duke mos kaluar vlerén e mbartur té aktivit g& do t&
ishte pércaktuar né rast se nuk do t€ ishte njohur asnjé humbje nga rénia né vleré né vitet paraardhése.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese t&€ pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.9. Njohja e té ardhurave

(i)  Shitja e produkteve
Shogéria shet nafté bruto dhe nénproduktet ¢ saj, t€ cilat pérpunohen né rafinerité e Fierit dhe Ballshit.
Nénproduktet e naftés pérfshijné gazoil, benzing, solar, bitum, gymyr koks, nafté virxhine, etj.

Té€ ardhurat nga shitja e naftés bruto dhe e nénprodukteve té€ saj njihen kur rreziqet dhe pérfitimet e
pronésis€ i transferohen blerésit, e cila konsiderohet se ndodh kur titulli kalon tek blerési. Né
pérgjithési kjo ndodh kur produkti transferohet fizikisht me anije, njé tjetér mekanizém shpérndarjeje,
né pikat e distribucionit ose n€ pikén e mbérritjes sipas kushteve t kontratés.

(ii)  Té ardhura nga rafinimi
Té ardhurat nga rafinimi njthen né bazé té té drejtave dhe detyrimeve té konstatuara sipas
marréveshjeve pérkatése.

(iit)  Té ardhura nga interesi
Té ardhurat nga interesi njihen kur interesi maturohet. T¢ ardhurat nga interesi rrjedhin nga llogarité
rrjedhése n€ banka.

3.10. Pérfitimet e punonjésve

Kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore

Njé plan kontributi i pércaktuar &ésht€ njé plan pérfitimi paspunésimi sipas sé€ cilés njé njési
ekonomike paguan kontribute fikse né€ njé njési t€ vecanté dhe nuk do t& keté asnjé detyrim ligjor ose
konstruktiv pér t&€ paguar shuma t€ métejshme. Qeveria e Shqipérisé &shté pérgjegjése pér sigurimin e
pensionit né Shqipéri sipas njé plani pensioni me kontribute t€ pércaktuara. Kontributet ¢ Shogérisé
ndaj planit t& pensioneve me kontribute t&€ pércaktuara njihen si shpenzime t& pérfitimit t€ punonjésve
né fitim ose humbje né periudhat gjaté té cilave shérbimet kryhen nga punonjésit.

3.11. Pagesat e qirasé
Pagesat e béra pér girané operative njihen né fitim ose humbje né baz€ lineare pérgjaté afatit té qirasé.

Incentivat ¢ arkétuara mbi giran€ financiare njihen si pjesé pérbéése e totalit t& shpenzimit t& girasé
mbi jetégjatésiné e saj.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.12. Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatimi i shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né pasqyren
e fitimit ose humbjes pérveg rasteve kur lidhet me zéra q€ njihen direkt né kapital, ose né té ardhurat e
tjera pérmbledhése.

Tatimi aktual &shté tatimi i pritur pér t’u paguar ose pér t’u marré mbi fitimin e tatueshém apo
humbjen e vitit, duke aplikuar normat tatimore né fuqi né datén e raportimit, si edhe ¢farédo 1loj
rregullimi kontabél t& tatimit pér t’u paguar né€ lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyré llogaritet duke vlerésuar diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabél t& aktiveve dhe
detyrimeve pér raportim financiar, si dhe vlerés kontabél pér géllime tatimore.

Matja e tatimit té shtyré reflekton pasojat tatimore q& do t€ ndodhin, té cilat Shogéria pret t& rimarré
ose té shlyejé vlerén kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve té saj, né fund té periudhés raportuese.
Shuma e tatimit t&€ shtyr€ llogaritet mbi normat e pritshme té aplikuara mbi diferencat e pérkoshme t&é
vlerés s€ mbetur t€ aktiveve dhe detyrimeve, duke pérdorur normat tatimore né fuqi né datén e
raportimit,

Nje aktiv tatimor i shtyré njihet deri né masén g€ ekziston mundésia gé fitimi i tatueshem do té jeté i
mundshém. Aktivet tatimore t€ shtyra rishikohen n€ ¢do daté raportimi dhe reduktohen deri né
shkallén ku nuk &shté mé e mundur qé t& realizohet pérfitimi pérkatés.

Ng€ pércakimin e vlerés s€ tatimit aktual dhe tatimit t€ shtyré Shoqéria merr parasysh ndikimin e
pozicioneve t€ pasigurta tatimore edhe pjesén shtesé té taksave apo interesave pér tu paguar.

Shogéria mendon se detyrimet tatimore t& llogaritura jané té pérshtatshme pér té gjitha vitet tatimore
t&€ hapura bazuar né vler€simin e shumé faktoréve, duke pérfshir€ interpretime t& ligjit tatimor dhe
ekperiencén e méparshme. Ky vlerésim mbéshtetet né vlerésime dhe supozime dhe mund t€ pérfshijé
njé séré gjykimesh rreth ngjarjeve té ardhshme. Informacioni i ri i vlefshém mund t€ ¢ojé qé Shoqgéria
t€ ndryshojé gjykimin e saj n€ lidhje me pérshtatshmriné e detyrimeve ekzistuese tatimore; ndryshime
t¢ tilla n€ detyrimet tatimore ndikojné né shpenzimin e tatimit t€ periudhés kur &shté béré njé

péreaktim i tillé.

3.13. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) té reja dhe té
rishikuara

3.13.1. Standarde dhe interpretime né fuqi né periudhén raportuese

Ndryshimet ¢ méposhtme té standardeve ekzistuese t€ publikuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t€ Kontabilitetit jané efektive pér periudhén aktuale. Me pérjashtim t& standardit té ri
SNRF 13 “Matja e vler€s s€ drejt€” dhe Ndryshimet né SNK 1 “Paraqitja e Pasqyrave Financiare”,
aplikimi i t& gjith€ standardeve t€ tjera t& reja dhe ndryshimeve t& standardeve dhe interpretimeve
ekzistuese, nuk ka ¢uar né ndonjé ndryshim né politikat kontabél t& Shogérisé dhe nuk ndikon né
pasqyrat financiare t€ saj.

o SNRF 10 “Pasqyrat financiare” (efektiv pér periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1
janar 2013),

s SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkéta> (efektiv pér periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas
datés 1 janar 2013),

e SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tjera” (efektiv
pér periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

e SNK 27 (rishikuar né 2011) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv pér periudhat vjetore
qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

e SNK 28 (rishikuar né 2011) “Investime né filial dhe shoqéri té pérbashkéta” (efektlv pér

periudhat vjetore g€ fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.13. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF) té reja dhe té
rishikuara (vazhdim)

3.13.1. Standarde dhe interpretime né fuqi né periudhén raportuese (vazhdim)

o Ndryshime né SNRF 7 “Instrumentat financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” —
Netimi i aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare (efektiv pér periudhat vjetore qé fillojné
mé apo pas datés 1 janar 2013),

e Ndryshime né¢ SNRF 10 “Pasqyra financiare té konsoliduara”, SNRF 11 “Marréveshje té
pérbashkéta” dhe SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete
té tjera” — Udhézime pér tranzicionin (efektiv pér periudhat vietore g€ fillojné mé apo pas datés 1
janar 2013),

e Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime t€ kontabilizimit pér pérfitimet
pas punésimit t& punonjésve (efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar
2013),

e Ndryshime né standarde té ndryshme “Pérmirésime né SNRF-t& (cikli 2009-2011)” qé
rezultojné nga projekti i pérmirésimeve vjetore t& SNRF-ve (SNRF 1, SNK 1, SNK 16, SNK 32,
SNK 34) sé pari me géllimin pér t& hequr pagéndrueshmérité dhe qartésuar t& shprehurin
(ndryshimet do té& aplikohen pér periudhat vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013),

¢ KIRFN 20 “Shpenzimet e nxjerrjes né fazén e prodhimit t€ njé sipérfaqe miniere” efektiv
pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2013).

SNRF 13 Matja e vlerés sé drejté

Shoqéria ka aplikuar SNRF 13 pér heré t& paré€ né€ vitin aktual. SNRF 13 krijon njé burim t€ vetém
udhézimi pér matjen dhe paraqitjen e vlerés sé drejté. Qéllimi i SNRF 13 &shté i gjéré; kérkesat pér
matjen e vlerés sé drejté t& SNRF 13 aplikohen si pér zérat e instrumentave financiare dhe pér ato jo-
financiare pér té cilat SNRF té tjera kérkojné ose lejojné matjen dhe paraqitjen e vlerés sé drejté, me
pérjashtim té pagesave népérmjet aksioneve qé &shté objekt i SNRF 2 “Pagesat e bazuara né aksione”,
transaksionet e girasé qé jané brenda objektit t¢ SNRF 17 “Qiraté financiare”, dhe matjet q& kané
ngjashméri me vlerén e drejté por nuk jané vlera t& drejta (p.sh. vlera neto e realizueshme pér géllime
t& matjes sé inventarit ose vlera né pérdorim pér géllime vlerésimi (&€ rénies né vlerg).

SNRF 13 e pérkufizon vlerén e drejté si ¢mimi q& do t& merrej pér shitjen e njé aktivi, ose qé do té
paguhej pér té transferuar njé detyrim né njé transaksion t& rregullt né tregun kryesor (ose mé €
favorshém), né datén e matjes, né kushtet aktuale t& tregut. Vlera ¢ drejté sipas SNRF 13 éshté ¢mimi
dalés pa marré parasysh nése ¢mimi ésht& né ményré t& drejtpérdre;jté i dukshém apo i vlerésuar duke
pérdorur teknika t€ tjera vlerésimi. Gjithashtu SNRF 13 pérfshin dhénien e informacioneve shpjeguese
shtesé.

SNRF 13 kérkon zbatimin ¢ tij. nga data 1 janar 2013. Pérveg késaj, subjekteve u jan€ dhéné dispozita
specifike kalimtare, t& tilla g€ t&¢ mos kené nevojé t& zbatojné kérkesat pér dhénie informacioni
shpjegues té pércaktuara né Standard né informacionin krahasmes t&€ siguruar pér periudha para
zbatimit fillestar t& Standardit. Né pérputhje me kéto dispozita kalimtare, Shoqéria nuk ka pérpiluar
asnjé dhénie informacioni shpjegues té ri té kérkuar nga SNRF 13 pér periudhén krahasuese. Pérveg
informacioneve shpjeguese shtesé, zbatimi i SNRF 13 nuk ka pasur ndikim material né shumat e
njohura né pasqyrat financiare.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3.  PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.13. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) té reja dhe té
rishikuara (vazhdim)

3.13.1. Standarde dhe interpretime né fuqi né periudhén raportuese (vazhdim)

Ndryshim né SNK 1 Paragqitja e zérave té té ardhurave té tjera pérmbledhése

Kompania ka aplikuar ndryshimet n€ SNK 1 “Paraqitja e zérave té t€ ardhurave té€ tjéra pérmbledhése”
pér heré t€ paré né vitin aktual. Ndryshimi paraget terminologji t€ re, pérdorimi i té cilit nuk &shté i
detyrueshém, pér pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera p&rmbledhése. Sipas
ndryshimve né SNK 1, "pasqyra e fitimit ose humbjes dhe t€ ardhurave t& tjera pérmbledhése” &sht&
rieméruar si "pasqyra e fitimit ose humbjes dhe e t€ ardhurave té€ tjera pérmbledhése” dhe “pasqyra e
t€ ardhurave” &shté rieméruar si “pasqyra e fitimit ose humbjes”.

Megjithaté, ndryshimet n€ SNK 1 kérkojné elementé t€ tjeré té t€ ardhurave pérmbledhése pér t’u
shogéruar né dy kategori n€ seksionin e t& ardhurave t€ tjera pérmbledhése:

(a) zéra q€ nuk do té riklasifikohen mé pas né fitim ose humbje dhe

(b) zéra qé€ mund té klasifikohen mé pas né fitim ose humbje kur plotésohen kushte t€ caktuara.

Tatimi mbi fitimin mbi zérat e t& ardhurave t€ tjera pérmbledhése kérkohet g€ t€ ndahet mbi baza té
njéjta — amendimet nuk ndryshojné mundésiné pér té paraqitur zéra té t€ ardhurave té€ tjera
pérmbledhése para ose pas tatimit. Ndryshimet jané aplikuvar né ményré retrospektive, dhe késhtu
paragitja e zérave té t€ ardhurave té€ tjera pé€rmbledhése nuk &shté modifikuar, meqé nuk ka ndryshime
té réndésishme qé duhet t€ reflektohen né pasqyrat financiare.

Aplikimi i ndryshimeve té€ SNK 1 nuk rezulton t&€ keté ndikim né fitim ose humbje, né t€ ardhura té
tjera pérmbledhése dhe né totalin e t&€ ardhurave pérmbledhése.

3.13.2. Standarde dhe interpretime né publikim por ende jo né fuqi

Né datén e autorizimit t&€ kétyre pasqyrave financiare standardet, pé€rmirésimet dhe interpretimet ¢
méposhtme ishin publikuar por akoma jo né€ fuqi:

¢ SNRF 9 “Instrumentat financiare” dhe ndryshime té mépasshme (data efektive nuk é&shté
pércaktuar ende),

¢ SNRF 14 “Llogari té shtyra rregullatore” (efektiv pér perindha vjetore qé fillojné mé apo pas
datés 1 janar 2016),

¢ Ndryshime né SNRF 10 “Pasqyra financiare té konsoliduara”, SNRF 12 “Dhénia e
informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete té tjera” and SNK 27 “Pasqyrat
financiare individuale” — Njési investuese (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas
datés 1 janar 2014),

¢ Ndryshime né SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime t€ kontabilizimit pér pérfitimet
pas punésimit t€ punonjésve (efektiv pér periudha vjetore gé€ fillojn€ me apo pas datés 1 korrik
2014),

¢ Ndryshime né SNK 32 “Instrumentat Financiare: Paragqitja” — Kompensimi i Aktiveve dhe
Detyrimeve Financiare (efektiv pér periudha vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1 janar 2014),

o Ndryshime né€ SNK 36 “Rénia né vleré e aktiveve” — Dhénia e informacioneve shpjeguese pér
shumén e rikuperueshme té aktiveve jo financiare (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo
pas datés 1 janar 2014),

¢ Ndryshime né SNK 39 “Instrumentat financiare: Njohja dhe Matja” — Novacion i
derivativeve dhe vazhdimésia e kontabilitetit mbrojtés (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné
mé apo pas datés 1 janar 2014),
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.13. Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF) té reja dhe té
rishikuara (vazhdim) .

3.13.2. Standarde dhe interpretime né publikim por ende jo né fuqi (vazhdim)

¢ Ndryshime né standarde té ndryshme “Pérmirésime né SNRF-té (cikli 2010-2012)” q&
rezultojné nga projekti i pérmirésimeve vjetore t€ SNRF (SNRF 2, SNRF 3, SNRF 8, SNRF 13,
SNK 16, SNK 24 dhe SNK 38) s€ pari me géllimin pér t&€ hequr pagéndrueshmérité dhe qartésuar
t€ shprehurin (ndryshimet do t€ aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojné mé apo pas datés 1
korrik 2014),

e Ndryshime né standarde t¢ ndryshme “Pérmirésime né SNRF-té (cikli 2011-2013)” g€
rezultojné nga projekti i pérmirésimeve vjetore t& SNRF (SNRF 1, SNRF 3, SNRF 13 and SNK

* 40 sé pari me qé€llimin pér t& hequr pagéndrueshmérité dhe qartésuar té€ shprehurin (ndryshimet do
t& aplikohen pér periudhat vjetore qé fillojn€ mé apo pas datés 1 korrik 2014),

¢ KIRFN 21 “Sekuestrime” (efektiv pér periudha vjetore gé fillojné mé apo pas datés 1 janar

2014).

Shogéria ka zgjedhur t€ mos aplikojé keto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datave
efektive t& tyre. Shoqéria parashikon se aplikimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe interpretimeve
nuk do té keté ndikim material né pasqyrat e saj financiare né periudhén e aplikimit fillestar.

3.14. Informacion krahasues

Informacioni krahasues paragitet vazhdimisht duke aplikuar politikat kontabél t&€ Shoqéris€. Kur &shté
e nevojshme, shuma t€ caktuara né pasqyrat financiare té€ vitit t€ kaluar riklasifikohen pér t’iu
pérshtatur paraqitjes s€ vitit aktual.

Ka patur njé ndryshim né paraqitjen e balancés sé llogarive t€ arkétueshme paraqitur si mé poshté:

- Hua t€ dhéna AMRA Sh.A, Taci Oil Sh.A. Kuid Sh.A. né shumén 6,930,617 mijé Lek u
riklasifikuan nga llogari té€ arkétueshme tregtare dhe té tjera né hua ndaj shogérive té tjera.

- Té arkétueshmet nga Petrol Alba Sh.A, Debitoré té tjeré, Zbritje té debitoréve té tjeré pér
shumén 254,951 mijé Lek u riklasifikuan nga llogari té arkétueshme tregtare dhe té tjera né
aktive té tjera.

- TVSH e zbritshme né shumén 709,589 mijé Lek u riklasifikua nga llogari t€ arkétueshme
tregtare dhe t€ tjera né aktive té tjera.

- Garancité n€ shumén 57,772 mijé Lek u riklasifikuan nga paraja dhe ekuivalentét ¢ saj né€
aktive t€ tjera.

- Investime n€ ARCO pér shumén 900 mijé Lek u riklasifikuan nga Investime né aktive té tjera.

- Komisione disbursimi t€ huave pér shumén 17,306 mijé Lek u riklasifikuan nga aktive té tjera
né huaté mbartése t€ interesit.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.14. Informacion krahasues (vazhdim)

Korrigjim i gabimeve té vitit t€ méparshém

Inventarét

Gjaté vitit 2013, Shoqéria zbuloi mospérputhje ndérmjet inventar€ve né sistemin kontabél dhe
inventaré€ve sipas proges verbaleve mé 31 dhjetor 2012. Nga shqyrtimi i proges verbaleve u vu re se
invenatarét ishin pérdorur pér funksionimin e rafinerisé gjaté vitit 2012. Pasqyrat financiare té 2012
jané rishikuar pér t€ korigjuar két€ gabim. Efekti i riparaqitjes s& kétyre pasqyrave financiare €shté
pérmbledhur si mé poshté:

Efekti pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

NE 000 Lek
Debi: Shpenzime t€ pérgjithshme dhe administrative 2,242,032
Kredi: Inventaré (2,242,032)

Shpenzimi i amortizimit

Gjaté vitit 2013, Shoqéria zbuloi se shpenzimi i amortizimit nuk ishte logaritur pér aktivet afatgjata
materiale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2012 dhe 2011. Pasqyrat financiare t& 2012 jané rishikuar
pér t€ korrigjuar kété gabim. Efekti i riparaqitjes sé kétyre pasqyrave financiare &shté pérmbledhur si
m¢é poshté:

Efekti pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

Né ‘000 LEK
Debi: Humbja e akumuluar 3,972,878
Debi: Shpenzim amortizimi 4,080,335
Kredi: Amortizim i akumuluar (8,053,213)

Detyrime pér tatime té shtyra

Shogéria zbuloi se detyrimi pér tatimet ¢ shtyra nuk ishin njohur né pasqyrat financiare pér vitin e
mbyllur mé 31 dhjetor 2012 dhe 31 dhjetor 2011. Diferenca ndérmjet vlerés kontabél neto t€ aktivit té
rivlerésuar dhe baz€s tatimore té tij éshté njé diferencé e pérkohshme e cila gon né lindjen e aktivit ose
detyrimit pér tatim t€ shtyré€. Pasqyrat financiare t&€ 2012 jané rishikuar pér t€ korrigjuar kété gabim.
Efekti i riparaqitjes s€ kétyre pasqyrave financiare éshté pérmbledhur si mé poshté:

Efekti né balancén hapése
mé 1 janar 2012

NEé ‘000 Lek
Debi: Rezerva nga rivlerésimi n€ t€ ardhurat e tjera pérmbledhése 8,101,970
Kredi: Detyrim pér tatimin e shtyré (8,101,970)
Transferimi i amortizimit t&€ tepricave nga rivler€simi neto nga
tatimi
Debi: Rezerva nga rivlerésimi 3,575,590
Kredi: Humbje t&€ mbartura (3,575,590)
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)
3.14. Informacion krahasues (vazhdim)

Korrigjim i gabimeve té vitit t¢ méparshém (vazhdim)

Efekti né balancén mbyllése
mé 31 dhjetor 2012

Né 000 Lek
Njohja e tatimit t& shtyré nga rivler&simi i aktiveve
Debi: Detyrim pér tatimin e shtyré 378,049
Kredi: Shpenzim pér tatimin e shtyré (378,049)
Transferimi i amortizimit t&€ tepricave nga rivlerésimi neto nga
tatimi
Debi: Rezerva nga rivlerésimi 3,404,945
Kredi: Humbje t€ mbartura (3,404,945)
Penalitetet

Gjaté vitit 2013, Shogéria zbuloi se penalitetet e 18shuara nga autoritetet tatimore nuk ishin regjistruar
né pasqyrat financiare mé 31 dhjetor 2012. Pasqyrat financiare t€ viti 2012 jané rishikuar pér t&€
korrigjuar kété gabim. Efekti i riparaqitjes sé kétyre pasqyrave financiare éshté pérmbledhur si mé
poshté:

Efekti pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

N¢ ‘000 Lek
Debi: Shpenzime té€ pérgjithshme dhe administrative 364,392
Kredi: Tvsh e zbritshme (261,286)
Kredi: Detyrime t€ tjera (103,106)

Llogari té pagueshme

Gjaté vitit 2013, Shoqgéria zbuloi se detyrimet e lindura né 2009 nuk ishin kontabilizuar n€ pasqyrat
financiare mé 31 dhjetor 2012. Pasqyrat financiare t€ 2012 jané rishikuar pér t€ korrigjuar kété gabim.
Efekti i riparaqitjes sé kétyre pasqyrave financiare éshté pérmbledhur si mé poshté:

Efekti n€ balancén hapése
mé 1 janar 2012

N¢ ‘000 Lek
Debi: Humbja € mbartur 651,088
Kredi: Llogari t€ pagueshme tregtare dhe té tjera (651,088)
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL (VAZHDIM)

3.14. Informacion krahasues (vazhdim)

Efekti neto i t& gjitha gabimeve t€ korrigjuar mé sipér mé 31 dhjetor 2012 paragitet mé poshé:

Mé 31 dhjetor 2012 MEé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Pasqyra e pozicionit financiar
Aktive afatgjata materiale 88,314,859 80,261,645
Inventaré 4,364,258 2,122,226
Aktive t€ tjera 1,080,272 819,885
Totali i aktiveve 93,759,389 83,203,756
Humbje t€ mbartura (11,443.375) (14,347,141)
Rezerva nga rivlerésimi 84,095,406 69,012,901
Detyrimi pér tatimin e shtyré - 7,326,633
Pasqyra e fitimit ose humbjes
Shpenzime amortizimi - (4,080,336)
Shpenzime té pérgjithshme dhe administrative (3,221,000 (5,562,646)
Ndryshime né€ tatimin e shtyré - 376,466
Humbja e periudhés (5,757,369) (12,066,079)

Té& gjitha transaksionet e mésipérme nuk ndikojné né shpenzimin ¢ tatim fitimit.

4. VLERESIMET KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TKE
PASIGURIVE TE VLERESIMEVE

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme dhe bazohen né pérvojén historike
dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré pritshmérit€ mbi ngjarje t€ ardhshme, té cilat mendohen t& jen€ t&€
arsyeshme né bazeé té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime né lidhje me t€ ardhmen. Vlerésimet kontabél rrallé heré
barazojné€ rezultatet aktuale t& lidhura me to. Vlerésimet dhe supozimet g€ kané rrezige t&
konsiderueshme né lindjen e rregullimeve materiale t& vlerés kontabé€l neto té aktiveve dhe detyrimeve
brenda vitit t€ ardhshém financiar jané trajtuar mé poshté.

Rénia né vieré e aktiveve financiare (huadhénie, llogari té arkétueshme)

Shoqéria rishikon aktivet e saj financiare pér té vlerésuar rregullisht rénien né vleré. Pér t& pércaktuar
nése humbja nga rénia né vleré duhet ose jo t& regjistrohet né pasqyrén e fitimit ose humbjes, Drejtimi
vleréson nése ka t&€ dhéna t& dukshme qé tregojné se ka njé rénie t€ matshme t€ flukseve monetare té
ardhshme té llogarive té€ arkétueshme. Kéto evidenca mund té pérfshijné t€ dhéna té€ dallueshme q&
tregojné se ka patur njé ndryshim t& kundért né statusin ¢ pagesave t&€ debitoréve, ose t&€ kushteve
ekonomike lokale ose kombétare qé ndérlidhen me mungesat né aktivet ¢ Shoqéris€.

Drejtimi pérdor vlerésime bazuar né pérvojén historike pér humbjet né aktive me karakteristika t&
rrezikut t€ kredisé dhe t€ dhéna objektive pér zhvlerésim té ngjashme me ato n€ portofole kur
skedulohen flukset ¢ parasé. Metodologjia dhe supozimet e pérdoruara si pér vlerésimin e shumés
ashtu edhe té kohézgjatjes s€ flukseve t€ ardhshme monetare rishikohen rregullisht pér t&€ reduktuar
¢do diferencé ndérmjet humbjes sé vlerésuar dhe humbjes aktuale.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

4. VLERESIMET _KRITIKE KONTABEL DHE BURIMET KRYESORE TE
PASIGURIVE TE VLERESIMEVE (VAZHDIM)

Vierésimi i jetégjatésisé sé aktiveve afatgjata materiale

Si¢ pérshkruhet mé sipér né shénimin 3.2 (iii) Shogéria rishikon vlerésimin e jetégjatésisé s€ aktiveve
afatgjata materiale né fund té ¢do periudhe raportuese. Jetégjatésité ¢ aktiveve bazohen né€ pérvojén
historike pér aktive té ngjashme si edhe né ngjarje té pritshme né t¢ ardhmen, t€ cilat mund t& ndikojné&
jetén e tyre, té tilla si ndryshimet teknologjike.

Tatim fitimi

Shogéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin n€ Shqipéri. Pércaktimi i vlerés sé tatimit mbi fitimin e
shtyré kérkon gjykime té réndésishme. Ekzistojné transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
aktual tatimor ésht€ i pasigurt€. Kur rezultati pérfundimtar tatimor i kétyre ¢€shtjeve ndryshon nga
shuma fillestare e regjistruar, ndryshime té tilla ndikojné né aktivet dhe detyrimet pér tatim fitimin e
shtyré né€ periudhén né t€ cilén &shté béré pércaktimi.

Matja e vierés sé drejté dhe progesi i vlerésimit

Aktivet afatgjata materiale t€ Shoqgéris€ maten me vlerén e drejté pér géllime t€ raportimit financiar.
Drejtimi i Shoqérisé caktoi njé shoqéri vlerésimi t€ pavarur t€ kualifikuar pér t€ kryer progesin e
vlerésimit. T& dhénat rreth teknikave t€ vlerésimit dhe faktoréve té pérdorur pér t€ pércaktuar vlerén e
drejté té aktiveve afatgjata materiale paragiten né Shénimin 6.

Testimi i rénies né vieré té aktiveve afatgjata materiale

Duke patur parasysh pérdorimin ¢ Kostos ¢ Zévendésimit s€ Amortizuar (KZA) né vlerésimin e
ndértesave, makinerive dhe paisjeve, ka rrezik qé vlera e kétyre aktiveve mund t€ jet€ mé e madhe se
shuma e rikuperueshme. KZA bazohet né€ koston e riprodhimit, ndérsa humbjet nga rénia né vleré
maten duke iu referuar flukseve monetare t€ ardhshme dhe ¢mimit t¢ shitjes.

5. MANAXHIMI 1 RREZIKUT FINANCIAR

Pérdorimi i instrumentave financiare e ekspozon Shoqgériné ndaj rrezigeve t€ méposhtme:

- rreziku i kreditimit
- rreziku i likuiditetit
- rreziku i tregut

Ky shénim paraget informacion rreth ekspozimit t&€ Shoqérisé ndaj ¢do rreziku t€ pérmendur mé€ lart,
objektivat, politikat dhe proceset pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut. Shénime t€ tjera
shpjeguese jané pérfshiré n€ kéto pasqyra financiare.

Drejtimi ka pérgjegjési pér ndértimin dhe vézhgimin e strukturés sé administrimit t€ rrezikut t&
Shoqérisé. Politikat dhe progedurat e manaxhimit té rrezikut t€ Shoqéris€ jané né njé proges zhvillimi
t& vazhdueshém qé nga momenti kur drejtimi i ri i Shogérisé mori pérsipér aktivitetin mé 6 gusht
2013. Drejtimi i ri ka pér qéllim krijimin e njé sé€ré politikash dhe praktikash pér manaxhimin e
rreziqeve, t€ cilat do jené subjekt i miratimit final nga Bordi Mbikqyrés.

Rreziget kryesore té identifikuara dhe qé mund t€ ndikojné negativisht n€ aktivet financiare, detyrimet
ose flukset e ardhshme té parasé té Shoqérisé jané: rreziku i tregut q& pérfshin rrezikun e ¢mimit t&€
produkteve, rreziku i normés s€ interesit té flukseve monetare dhe rreziku'i kémbimit valutor; rreziku i
likuiditetit; dhe rreziku i kreditimit.
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(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
5.  MANAXHIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(a) Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit &shté rreziku i humbjes financiare nése klienti apo pala tjetér né njé instrument
financiar nuk arrin t& pérmbushé detyrimet kontraktuale g€ rrjedhin nga ky instrument.

Qé€ nga ndryshimi i drejtimit t€ Shoqérisé mé 6 gusht 2013, Shogéria ka vendosur praktika té reja mbi
shitjet me kredi, sipas t€ cilave shitjet né& pika t& caktuara brenda vendit kryhen me parapagim, ndérsa
pér eksportet ose shitjet brenda vendit bazuar né kontrata afatgjaté realizohen nepérmjet letrave té
kreditit. Pérveg késaj, gjendjet ¢ llogarive 1€ arkétueshme monitorohen né ményré té vazhdueshme,
duke béré qé ekspozimi i Shoqéris€ pas 6 gushtit 2013 t& mos jet€ i konsiderueshém.

Ekspozimi i kreditit, i trashéguar nga veprimet para 6 gushtit 2013, &shté analizuar dhe testuar pér
zhvlerésim mbi baza individuale. Si¢ raportohet dhe né shénimin 7, t€ gjitha huaté e dhéna paléve té
treta, t& cilat para 6 gushtit 2013 ishin kategorizuar si palé t& lidhura, u zhvlerésuan térésisht.

Pérsa i pérket rrezikut t€ kreditit q€ vjen nga aktivet financiare t€ Shoqérisé, e cila pérbéhet nga mjetet
monetare, llogarité e arkétueshme dhe huaté e dhéna paléve té treta, ekspozimi i Shoqérisé ndaj
rrezikut t&€ kreditit vjen nga mospagimi nga pala tjetér, me njé ekspozim maksimal té barabarté me
vlerén kontabél neto t€ kétyre instrumentave. Rreziku i kreditit paraqitet né€ Shénimin 33.1.

(b) Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku &€ Shoqgéria t€ ndeshet me véshtirési né pérmbushjen ¢
angazhimeve té shoqéruara me instrumenta financiare. Drejtimi iri i Shogéris€ monitoron rrezikun e
likuiditetit pér t’u siguruar qé do t& keté vazhdimisht fonde té€ mjaftueshme pér t€ shlyer detyrimet e
saj kur nevojitet. Objektivi i Shoqérisé éshté t& mbajé njé ekuilibér midis vazhdimésisé sé fondeve dhe
fleksibilitetit népérmjet pérdorimit t€ huave bankare dhe overdrafteve.

(¢) Rrezikui tregut

Rreziku i tregut €shté rreziku q€ vlera e drejt€ e flukseve t€ ardhshme monetare t€ njé instrumenti
financiar t€ luhatet si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet ¢ tregut. Rreziku i tregut pérfshin tre lloje
rreziqesh: rreziku i gmimit t€ produkteve, rreziku i normave t€ interesit dhe rreziku i kémbimit valutor.

(i)  Rreziku nga ¢mimet e produkteve

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ luhatjeve n€ ¢gmimet e produkteve mbizotéruese né treg né
llojet ¢ naftés bruto dhe nénprodukteve té saj. Politika e Shoqérisé Eshté té€ manaxhojé kéto rrezige
népérmjet pérdorimit t&€ kontratave me ¢mime t€ indeksuara. Shogéria lidh kontrata pér blerjen e
mallrave né rrjedhén normale t€ biznesit. Kéto kontrata nuk jané derivativé dhe trajtohen si kontrata
pérmbaruese, té cilat njihen dhe maten me kosto né momentin kur ndodh transaksioni.

(ii)  Rreziku nga normat e interesit

Rreziku i normave t€ interesit pérbehet nga rreziku qé vlera e flukseve monetare té ardhshme e
instrumentave financiare do té ndryshojé si rezultat i ndryshimeve né normén e interesit 1€ tregut.
Ekspozimi i Shoqéris€ ndaj rrezikut té€ ndryshimeve né normat e interesit té tregut ésht€ shumé i
kufizuar megénése pjesa mé€ e madhe e detyrimeve afatgjata Eshté kontraktuar me norma interesi fikse.

(iii)  Rreziku i kémbimit valutor

Rreziku i kémbimit valutor &shté rreziku g€ vlera e instrumentave financiare do t€ luhatet nga
ndryshimet né€ kurset e kémbimit té€ monedhave t€ huaja. Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t€
monedhés pérmes transaksioneve né monedhé té huaj t€ cilat lindin nga shitjet, blerjet ose huaté né
monedhé t€ huaj.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE, NETO (VAZHDIM)

6.1. Matja e vlerés sé drejté té tokés, ndértesave, ndértimeve dhe instalimeve, makinerive dhe
paisjeve dhe mjeteve té tjera

Pér t€ pércaktuar vlerén e drejté t& tokés, ndértesave, ndértimeve dhe instalimeve, makinerive dhe
paisjeve, dhe mjeteve t€ tjera t€ Shoqérisé éshté kryer nj€ vlerésim i pavarur i t€ tyre mé 31 dhjetor
2013. Nivele té ndryshme té faktoréve t€ pérdorur né metodat e vlerésimit jané pércaktuar si mé
poshtg:

- Cmime t€ kuotuara (té parregulluara) né tregjet aktive péraktive ose detyrime té njéjta (Niveli
1).

- Té dhéna t€ tjera, pérve¢ ¢mimeve t€ kuotuara t&€ pérfshira né nivelin 1, gé jané t&
evidentueshém pér aktivin ose pasivin, qofté drejtpérdrejté (si¢ jané ¢mimet) apo térthorazi
(qé rrjedhin nga ¢mimet) (Niveli 2).

- Té& dhéna pér aktive ose detyrime t€ cilat nuk bazohen né t€ dhéna té verifikueshme té tregut
(faktoré jo t& vézhgueshém) (Niveli 3).

6.2. Teknikat e vlerésimit té pérdorura pér té matur vierén e drejté té aktiveve né nivelin 2.

Pér t€ matur vlerén e drejté té tokés €shté pérdorur metoda e tregut. Brenda metodés sé tregut, metoda
kryesore e pérdorur pér vlerésimin e pasurive t&€ patundshme ka gené metoda e krahasimit t€ tregut
duke konsideruar pérdorimin mé té lart€ dhe mé té miré t€ ¢do prone.

Faktorét e pérdorur né llogaritjen e vlerés s€ drejté pér tokén jané kategorizuar né nivelin 2 dhe jané
nxjerré duke pérdorur ¢mimet e shitjes t& tokéva sé ngjashme,né aférsi t€ pronés, e cila éshté subjekt
vlerésimi, t€ rregulluar pér ndryshime kyce t€ tilla si madhésia e pronés dhe pozicionimi.

Pér shkak t& evidencave t& kufizuara t€ transaksioneve t& shitjes t& tokave té ngjashme né aférsi té€
tokave né té€ cilén ndodhet Rafineria e Ballshit, Termocentrali i Ballshit dhe Rafineria e Fierit, si
transaksione t€ krahasueshme, u morén né konsideraté transaksionet pér shitjen e tokés industriale né
rajone t€ tjera t€ Shqipérisé dhe u verifikuan me transaksione t€ ngjashme né vendet fqinje. Faktorét e
tjeré rregullues, q€ u morén né konsideraté né pércaktimin ¢ ¢mimit pér metér katror, ishin madhésia e
pronés, vendndodhja e saj krahasuar me gendrat ¢ urbanizuara, infrastruktura pérreth, etj.

Faktori mé i réndésishém né két€ metodé vlerésimi éshté ¢mimi pér metér katror.
6.3. Teknikat e vlerésimit té pérdorura pér té matur vierén e drejté té aktiveve né nivelin 3

(i)  Vierésimi i ndértimeve dhe instalimeve

Duke pasur parasysh natyrén specifike t& ndértesave dhe strukturave t€ tjera t&€ ndértimit, vlerésuesit
konsideruan gé metoda mé e miré pér t’u pérdorur ishte metoda ¢ kostos dhe mé konkretisht Kosto e
Zévendésimit ¢ Amortizuar. Vlerésuesit pérdorén koston pér metér katror té strukturave té ngjashme
t€ ndértimit, pér t€ vler€suar koston e z€vendésimit, e cila v rregulluar edhe ndaj ¢do ndryshimi té
mundshme strukturor dhe amortizimi normal nga konsumi, né ményré qé té arrihej né koston e
zévendésimit t€ amortiznar. Vlerésimi i kostos s€ z&€vendésimit iu referua kostove t€ ndértimit té
vlerésuara nga shoqéri lokale ndértimi dhe Manualit t€ Kostove t&€ Ndértimit pér vitin 2013 té
publikuar nga Ministria e Transportit dhe Infrastrukturés.

(ii)  Vlerésimi i makinerive dhe paisjeve

Makinerité dhe pajisjet ¢ ARMO-s jané t€ njé natyre t€ specializuar dhe pér két€ arsye, metoda mé e
pérshtatshme pér vlerésimin e vlerés sé€ drejté té tyre ishte metoda e kostos duke pérdorur metodén e
Kostos e Zévendésimit e Amortizuar (KZA).
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(1€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

6.3. Teknikat e vierésimit té pérdorura pér té matur vlerén e drejté té aktiveve né nivelin 3
(vazhdim)

(i) Vlerésimi i makinerive dhe paisjeve (vazhdim)

Né ményré qé t€ vlerésohet KZA ¢ makinerive dhe pajisjeve fillimisht éshté vlerésuar kosto e re e
zévendésimit. Kosto e re e zévendésimit &shté pércaktuar si shuma e vlerésuar e nevojshme pér t&
zévendésuar t€ gjitha makinerit€é dhe pajisjet né té njéjtén kohé, duke pérdorur teknologjiné mé
bashkékohore, dhe pérfshiré koston e materialeve t& ndértimit, t& punés, pajisje té€ prodhuara,
shpenzime dhe fitimi pér kontraktorin, dhe tarifat; por pa provigjonuar orét e punés jashté orarit,
bonuse pér punén, apo blerjen ¢ materialeve dhe pajisjeve té tjera.

Faktori mé i réndésishém ishté kosto ¢ re e zévendésimit pér kapacitete rafinimi té fugive ditore t&
naftés bruto me struktura t€ ngjashme me ato né Ballsh dhe Fier, t€ cilat jané rregulluar pér vegorité e
rafinerive t€ pérmendura.

Nga sa mé sipér u zbriten zhvlerésimet fizike dhe funksionale, né ményré q& té arrihej tek Kosto €
Zévendésimit ¢ Amortizuar, nga e cila mé pas zbritet vlera e drejté e tokés dhe e ndértesave né
ményré g€ t€ arrihet tek vlera e makinerive dhe pajisjeve.

6.4. Testii rénies né vieré

Mé 31 dhjetor 2013 testi i rénies né vleré u krye pér t€ vlerésuar vlerén né pérdorim té aktiveve t&
shoqgérisé. Duke pasur parasysh pérdorimin e KAZ-sé né vlerésimin e ndértesave dhe makinerive dhe
pajisjeve, ekziston rreziku qé vlera e kétyre aktiveve mund t€ tejkalojé shumén e rikuperueshme. KAZ
bazohet né koston e riprodhimit, ndérkohé q€ humbjet nga rénia né vleré maten duke ju referuar
flukseve t€ ardhshme monetare dhe ¢mimeve t€ shitjes. Sipas SNK 36, humbja nga rénia né vleré
&shté shuma me t€ cilén vlera kontabél neto e njé aktivi ose e njésis€ gjeneruese té parasé tejkalon
vlerén e rikuperueshme.

Shuma e rikuperueshme e rafinerive mé 31 dhjetor 2013 é&shté pércaktuar né bazé té llogaritjes sé&
vlerés né pérdorim duke iu bazuar parashikimeve t& flukseve monetare nga buxhetet financiare t&
miratuara nga drejtimi dhe q€ mbulon njé periudhé pesé€ vjegare. Norma e skontimit para tatimit, €
zbatuar né parashikimin e flukseve t€ mjeteve monetare éshté 11.2%, dhe flukset monetare pértej
periudhés pesé vjecare jané mbajtur né njé nivel té krahasuesh®m me vitin ¢ pesté. Si rezultat i
analizés, nuk u identifikua asnj€ rénie né vleré pér kéto rafineri.
Supozimet kryesore t€ pérdorura pérfshijné:

- Cmimet e shitjes pér nénproduktet e naftés bruto pér Rafineriné e Ballshit

- Cmimet e naft€s bruto pér Rafineriné ¢ Ballshit

- Kostot e rafinimit pér Rafineriné e Fierit

- Normat e skontimit

Cmimet e shitjes pér nénproduktet ¢ naftés bruto: Parashikimi pé& ¢mimet e produkteve u bazuan né
vlerésimet e drejtimit dhe t&€ dhénave né dispozicion nga tregu.
Cmimet e naftés bruto: Parashikimi pér ¢mimet e produkteve u bazua né vlerésimet e drejtimit dhe t&

dhénave né dispozicion nga tregu.
Kostot e rafinimit: Kostot e rafinimit u bazuan né t& dhénat historike dhe kérkesat teknologjike t&

rafinerisé sé Fierit.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

7. HUA DHENE SHOQERIVE TE TJERA, NETO
Huaté ndaj shogérive t€ tjera jané té detajuara si mé poshté:
Mé 31 dhjetor 2013 Mé 31 dhjetor 2012

{(Ndryshuar)
Taci Oil ITSC 6,453,109 6,128,118
KUID Sh.A. 449,232 478,919
AMRA Oil 314,528 323,580
Provigjione pér huaté ndaj shogérive té tjera (6,902,341) -
Totali 314,528 6,930,617

Hua ndaj paléve té lidhura pérfaqésojné hua pa interes ndaj AMRA Qil me afat t& pacaktuar.

Huaté e dhéna Taci Oil International Trading and Supply Company Sh.A. (Taci Oil ITSC) dhe KUID
Sh.A. jané disbursuar para datés sé ndryshimit té strukturés s€ aksionaréve. Pér shkak t& problemeve
financiare t€ réndé€sishme t& kétyre dy shoqérive, drejtimi krijoi njé€ provigjion pér té gjithé shumén e
huas€ pavaré€sisht se drejtimi &shté 1 angazhuar t’i mbledhur kéto shuma né t€ ardhmen.

8. PARADHENIE PALEVE TE LIDHURA

Paradhéniet ndaj paléve t& lidhura pérfaqésojné njé paradhénie afatshkurtér dhéné Heaney Assets
Corp. Paradhéniet jané pa interes dhe me maturitet t& pacaktuar.

9. INVENTARI

Inventari pérbéhet si mé poshté:
Mé 31 dhjetor 2013 MEé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

Léndé€ e paré

Nafté bruto 362,291 274,649

Kimikate 123,329 -

Solar 121,819 -

Léndé t€ para t€ tjera 7,027 50,095
Prodhim né proges

Prodhim né proges 303,125 111,913
Produkte t& gatshme

Virgin Nafta 182,729 117,571

Solar - Nénprodukt 179,005 90,237

Mazut - Nénprodukt 72,701 15,823

Nénprodukte t€ tjera 46,315 252,013
Inventaré t€ tjeré 925,717 1,209,925
Total 2,324,058 2,122,226

Inventarg té tjeré pérfshijné produkte t& tilla si katalizatorg, sodé kaustike, tuba dhe produkte t& tjera
t& pé€rdorura né progesin e rafinimit.
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(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
10. LLOGARITE ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA, NETO
Llogarité e arkétueshme tregtare pérbéhen si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2013 Mgé 31 dhjetor 2013

(Ndryshuar)
Llogarité e arkétueshme tregtare 4,173,729 4,834,810
Provigjion pér llogarité e arkétueshme _ (2,878,943) (295,364)
Totali 1,294,786 4,539,446

Shogéria ka njohur provigjone 100% ndaj atyre llogarive t& arkétueshme tregtare pér té cilat nuk pret
t’i arkétojé.

Analiza e vjetérsisé pér llogarité e arkétueshme me vonesa né pagesa por jo t€ provigjionuara:

Mé 31 dhjetor 2013

0-90 dité 85,275
90 - 180 dité 84,659
Mbi 180 dité 1,124, 852
Totali 1,294,786

Lévizjet né provigjionet e llogarive & arkétueshme jané si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2013 MEé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Gjendja né fillim t& vitit 295,364 -
Provigjione pér llogarité e arkétueshme » 2,583,579 295,364
Totali 2,878,943 295,364

Pér t& pércaktuar vlerén e rikuperueshme té llogarive t€ arkétueshme tregtare, Shoqéria mori né
konsideraté ¢do ndryshim né cilésin€ e kreditimit t€ llogarive té arkétueshme nga data fillestare e
krijimit deri n€ fund t& periudhés raportuese.
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ARMO Sh.A.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

11. AKTIVE TE TJERA, NETO

Aktivet e tjera pérbéhen si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2013

Mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Aktive t€ tjera 332,302 352,001
TVSH e zbritshme 240,252 442,550
Parapagime 36,329 59,958
Garanci 3,698 56,772
Akciza - 5,652
Provigjon pér aktive t€ tjera (290,183) (97,048)
Totali 322,398 819,885

Lévizjet né provigjionet e debitoréve t€ tjeré jané si me poshté:

Gjendja né fillim t€ vitit
Provigjon pér aktive té tjera

MEé 31 dhjetor 2013

Mé 31 dhjetor 2012

Totali

(Ndryshuar)

97,048 97,048
193,135 -
290,183 97,048

12. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérb&hen si mé poshté:

Para né arké

Llogari rrjedhése né Lek
Llogari rrjedhése né€ monedhé€ t€ huaj

Totali

Mé 31 dhjetor 2013

Mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
1,234 418
2,469 12,203
1,954 5,581
5,657 18,202
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

13. KAPITALI I NENSHKRUAR

Mé 31 dhjetor 2013 kapitali i nénshkruar i Shogérisé éshté 5,126,461,000 Lek ndaré né 5,126,461
aksione t& zakonshme me vleré nominale 1,000 Lek secili (31 dhjetor 2012: 5,126,461,000 Lek ndarg

né 5,126,461 aksione té zakonshme me vleré nominale 1,000 Lek secili).

Struktura ¢ kapitalit aksionar té Shogérisé mé 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012 &shté paragitur si
mé poshté:

Numri Pjesa né

i aksioneve %

Anika Mercuria Refinery Associated Oil Sh.A. 4,357,491 85
Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmarrjes

(mé paré Ministria ¢ Ekonomiks€, Tregtisé dhe Energjitikés) 768,970 15

Totali 5,126,461 100

Deri mé 6 gusht 2013 80% t& aksioneve t&¢ AMRA Oil ishin né pronési t& Anika Enterprises SA,
ndérsa 20% zotérohej nga Refinery Associates of Texas.

Nga data 6 gusht 2013 té& gjitha aksionet e zot€ruara nga Anika Enterprises SA, u blené nga Heaney
Assets Corp.

14. REZERVA LIGJORE

Nuk ka ndryshime né rezervén ligjore g€ nga viti 2008. Rezerva ligjore u krijua né€ bazé t€ nenit 127
té ligjit nr. 9901, daté 14 maj 2008.

15. REZERVA TE TJERA

Nga fitimet e pashpérndara t& viteve 2000 deri né 2006 u kirjuan rezerva té tjera pér qéllime
buxhetimi.

16. REZERVA NGA RIVLERESIMI I PRONAVE

Lévizjet né rezervén nga rivlerésimi i pronave jané si mé poshté:

Mé Mé

31 dhjetor 2013 31 dhjetor 2013

(Ndryshuar)

Gjendja né fillim t€ vitit 69,012,901 72,417,845

Rénie g€ rrjedhin nga rivlerésimi i pronave (24,189,795) -

Transferime né tatimin e shtyré nga fitimi i pashpérndaré (3,202,339) (3,404,944

Rimarrje t€ detyrimit té tatimit t& shtyré nga rivlerésimi 2,417,162 -
Detyrime mbi tatimin e shtyré nga tritja e normés

tatimore (2,276,827) -

Gjendja né fund té vitit 41,761,102 69,012,901
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

17. HUA MBARTESE TE INTERESIT

Huaté e marra nga bankat pérb&hen si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2013 Mé 31 dhjetor 2013

(Ndryshuar)
Hua bankare 12,136,346 5,311,040
FBME Bank 7,010,000 -
Raiffeisen Bank 2,741,812 2,756,296
Credins Bank 1,885,000 2,044,928
Tirana Bank 361,776 370,325
Union Bank 50,716 52,207
Banka Kombétare Tregétare 87,042 87,284
Overdrafte 150,323 160,790
Credins Bank 150,323 160,790 j
Interesa t& pérllogaritura pér huaté 188,746 - ;
Komisione disbursimi t& shtyra (12,187) -
12463,228 5,471,831
Hua nga palé t& treta 11,964,372 10,513,362
Totali 24,427,600 15,985,192 |
Afatshkurtra 13,169,875 12,106,027
Afatgjata 11,257,725 3,879,165

Hua bankare
Gjaté vitit 2013 Shogéria u financua me borxh nga bankat e méposhtme:

- Tre hua me afat nga FBME Bank pér shumén totale prej 50,000 mijé Euro, me periudhé maturimi
mé t€ vogél se 3 vjet dhe normé interesi efektive té ponderuar 7% né vit;

- Hua me afat nga Raiffeisen Bank me normé interesi Libor USD 12m + 4% (min 6%) dhe periudhé
maturimi prej 60 muajsh. Mé 4 shkurt 2013 ARMO rishikoi kontratén e saj si bashké-huamarrése
me Taci Oil ITSC dhe vendosi pronat ¢ Rafinerisé sé€ Fierit si kolateral pér njé overdraft né shumén
7,250 mijé USD disbursuar ndaj Taci Oil ITSC nga Raiffeisen Bank Sh.A. Gjaté vitit 2013 Taci Oil
ITSC nuk arriti t€ shlyejé overdraftin e marré dhe Raiffeisen Bank Sh.A. pretendon shlyerjen e
overdraftit nga ARMO Sh.A. N& ményré€ g€ té lironte pasurité ¢ saj nga pérmbarimi, Shoqgéria mori
pérsipér shlyerjen e overdraftit. Pér shlyerjen e kétij detyrimi Shogéria shtoi detyrimet né shumén
768,958 mijé Lek dhe shpenzimi pérkatés u njoh né z€rin humbje t€ tjera si¢ paragitet né Shénimin
29. Kontrata e overdraftit ndérmjet Raiffeisen Bank Sh.A. dhe Shoqérisé u nénshkrua mé 31 mars
2014 me normé interesi USD 12m + 4% (min 6%) dhe periudhé maturimi 60 muaj.

- Hua me afat nga Credins Bank pér shumén 1,885,000 mijé Lek, norm€ interesi 6% duke filluar nga
data 1 dhjetor 2013 ( 2012: 8%) dhe periudhé maturimi 12 mujore;

- Hua me afat nga Tirana Bank me periudhé maturimi 9 mujore dhe normé interesi Bono Thesari
12M + 2%, min of 7.95%;

- Huat€ nga Union Bank dhe BKT jané hua me afat dhe normé& interesi t€ ponderuar 5.45% dhe
periudhé maturimi mé tepér se S vjet.
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(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérvec kur shprehet ndryshe)
17. HUA MBARTESE TE INTERESIT (VAZHDIM)

Komisioni i disbursimit pércaktohet né pérputhje me kushtet ¢ ¢do kontrate dhe amortizohet gjaté
gjith€ kohézgjatjes sé kontratés. Norma e interesit pér disbursimet varion nga 0.2% né 0.75% t& késtit

té disbursuar.

Overdraftet
Overdraftet nga Credins Bank me limit krediti prej 150,000 mijé Lek kané normé interesi Tribor +

2.7% (min 6%).

Hua nga palé té treta

Huaté nga palé t& treta pérfagésojné hua me norma fikse t€ marranga G&O Trading Sh.A. né shumén
921,150 mijé Lek (2012: 0 mijé Lek), Energy Trading Sh.A. né shumén 799,500 mijé Lek (2012: O
mijé Lek), A&V Oil né shumén 505,415 mijé Lek (2012: 0 mijé Lek), Liona Sh.A. né shumén
299,500 mijé Lek (2012: 0 mijé Lek), Standart Oil Sh.A. né shumén 999,800 mijé Lek (2012: 0 mijé
Lek), Eroil Sh.A. n€ shumén 2,947,226 mijé Lek (2012: 0 mijé Lek), Deveron Sh.A né shumén
1,841,227 mijé Lek (2012: 0 mij€ Lek), Tea Construction and Petrol Sh.A. né shumén 1,064,000 mijé
Lek (2012: 0 mijé Lek), Fit-Mek-Oil Sh.A. né shumén 1,284,323 mijé Lek (2012: 522,247 mijé Lek),
United Colors 1,196,185 mijé Lek (2012: 746,249 mij¢ Lek) dhe t& tjera né shumén 141,815 mijé Lek
(2012: 9,168,358 mij€ Lek). Norma e interesit efektiv ¢ pondervar pér huaté e mésipérme &shté 7%
me bazé vjetore.

18. PROVIGJONE

Mé 28 Mars 2012, Albpetrol paditi né Gjykatén e Rrethit Tiran€ Shoqériné duke kérkuar shlyerjen e
detyrimeve né shumén 5,374,446 mijé Lek. Pas negociatave dhe rakordimit t€ balancave, palét rané
dakord pér shumén 3,424,751 mijé Lek, e cila éshté e njohur né llogarité e pagueshme né Shénimin
19. Kurse shuma e kontestuar né gjykaté &shté 1,680,715 mijé Lek. Albpetrol nuk njeh njé faturé t&
1€shuar nga ARMO né shumén prej 992,923 Lek, pér dhénien mé qira té ¢isternave pér magazinimin e
karburantit. Drejtimi beson se ka probabilitet t& larté q& Shogéria do t€ paguajé vetém diferencén
midis shumés s€ kontestuar dhe faturés sé 1&shuar; pér kété arsye vetém shuma prej 674,042 mijé Lek
&sht€ njohur si provigjon pér ¢éshtjet ligjore né pasqyrat financiare. Shpenzimi pérkatés éshté njohur
né shpenzimet pér provigjone né Shénimin 28,

33




L e T
'
'

b i g

Wby kvl

ARMO Sh.A.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)

19. LLOGARI TE PAGUESHME DHE TE TJERA
Llogarité ¢ pagueshme pérbéhen si mé poshté:
Mé 31 dhjetor 2013

Mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Llogari t€ pagueshme tregtare 9,906,454 8,620,135
T& pagueshme t€ tjera 391,100 407,838
Totali 10,297,554 9,027,973

Llogarité e pagueshme pérfagésojné shuma té pagueshme ndaj fumitoréve pér aktivitetin e rafinerive,
té tilla si Bankers Petroleum Albania Sh.A., Albpetrol Sh.A., K&E Sh.A. nga té cilat Shoqgéria blen

nafté bruto dhe 1&€ndé t€ para.

Llogarité té pagueshme té tjera pérbéhen nga llogari t& pagueshme ndaj furnitoréve pér shpenzime

administrative dhe shpenzime t€ tjera.

20. DETYRIME TE TJERA DHE SHPENZIME TE LLOGARITURA

Detyrime t€ tjera pérbehén si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

Penalitete pér taksén e akcizés 1,944,699 -
Detyrime pér taksén e akcizs 619,548 77,950
Detyrimet ndaj Komunave 301,223 -
Té pagueshme ndaj personelit 299,091 293,750
Sigurime shoqérore dhe shéndetésore t€ pagueshme 233,112 220,002
Taksa e karbonit 190,398 153,570
Taksa kombétare 113,478 164,274
Grante 63,574 63,574
Shpenzime t€ llogaritura 37,381 127,203
Detyrime t€ tjera 491,057 193,617
Totali 4,293,561 1,293,940

Gjaté vitit 2013 Shogéria ka gené subjekt i auditimeve t€ Autoriteteve Tatimore dhe Drejtorisé sé&
Pérgjithshme t& Doganave pér periudhén nga janari 2009 deri né maj 2013. Si¢ paragitet né Shénimin
26, Shogérisé i jané vendosur gjoba dhe detyrime shtesé nga autoritetet n€ lidhje me taksat doganore,

akcizén dhe detyrime ndaj komunave.

Mé 23 tetor 2013 Shogéria ka nénshkruar njé marréveshje me Zyrén e Tatimpaguesve t& Médhenj,
duke pércaktuar detyrimin total pér t'u paguar ndaj Drejtoris€ s€ Pérgjithshme té Tatimeve dhe

Autoriteteve Doganore, si dhe skedulin e shlyerjes sé tyre.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

21. TE ARDHURA

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

Blue Diesel 1,850,448 2,210,067
Bitum 917,617 2,085,894
Nafté 457,368 916,770
Koks 91,798 207,957
Virgin Naphtha - 310,816
Nénprodukte té tjera 23,480 102,195
Totali 3,340,711 5,833,699

Rafinerité ¢ Ballshit dhe Fierit kané punuar vetém dy muaj né janar dhe né shkurt 2013, késhtu qé& t&
ardhurat lidhen kryesisht me blerjen dhe shitjen e blue diesel-it sesa t& produkteve t& rafinuara.

22. KOSTO E SHITJEVE

Kosto e shitjeve pérfagéson shpenzime té drejtpérdrejta t€ blerjes sé€ naftés bruto, 1éndéve té tjera té
para t€ tilla si 1éndé djegése dhe kosto t& tjera direkte dhe indirekte g€ lidhen me aktivitetet e
rafinimit.

23. TE ARDHURA TE TJERA

T& ardhura té tjera pérbehen si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

Tarifa e rafinimit 136,436 -
T& ardhura t€ tjera 15,795 3,099
Totali 152,231 3,099

Té ardhurat nga rafinimi kryesisht kané t€ b&jné me shérbime rafinimi ofruar Trade Petrol and
Drilling Sh.A né muajin e fundit té vitit n€ Rafineriné ¢ Fierit.

24. AMORTIZIMI

Shpenzimet e amortizimit pérbehen si mé poshté:

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012
{(Ndryshuar)

Amortizim i llogaritur mbi bazén tatimore t&
aktiveve afatgjata materiale 303,209 297,341
Teprica ¢ amortizimit mbi rivlerésimin 3,558,155 3,782,993
Totali 3,861,364 4,080,334
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ARMO Sh.A.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

24.  AMORTIZIMI (VAZHDIM)

Rafinerité e Ballshit dhe Fierit nuk kané gené operative pér pjesén mé t€ madhe t€ vitit. Pér kété arsye
shuma ¢ amortizimit t€ periudhés €shté njohur mé vete né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe nén

koston e shitjeve nuk &€sht€ njohur asnj& shpenzim amortizimi.

25. SHPENZIME PERSONELI

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Shpenzimet ¢ pagave bruto 1,305,828 1,318,519
Shpenzimet e sigurimit té personelit 198,952 202,571
Shpenzime t€ tjera pér personelin 1,452 -
Totali 1,506,232 1,521,090

26. SHPENZIME Tii PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)
Gjoba nga tatimet dhe autoritete t€ tjera 3,435,241 364,392
Shpenzime pér taksat lokale 433,789 125,729
Shpenzime pér energji elektrike 384,488 154,689
Shpenzime konsulence 120,988 139,933
Shpenzime sigurimi 118,563 11,899
Shpenzime pér reklama 102,361 173,454
Komisione bankare 58,036 141,554
Riparime dhe mirémbajtje 31,541 1,865,295
Shpenzime transporti 15,431 6,762
Shpenzime qiraje 7,824 4,009
Shpenzime monitorimi - 111,136
Shpenzime t€ tjera 352,827 221,761
Humbje t€ tjera 237,145 2,242,033
Totali 5,298,234 5,562,646

Si¢ &shté shpjeguar né Shénimin 20, si rezultat i kontrolleve nga Autoritetet Tatimore dhe Drejtorisé
sé€ Pérgjithshme t& Doganave, Shogéria u ngarkua me gjoba dhe penalitete kryesisht né llogaritjen e

akcizés, taksave kombétare dhe taksés sé karbonit.

Shpenzimet e energjis€ elektrike lidhen me konsumin e energjisé elektrike né€ rafinerité dhe njésité e

tjera administrative.
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
27. HUMBJA NGA RENIA NE VLERE TE AKTIVEVE FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

Humbje nga rénia né vleré e huave ndaj shoqérive

té tjera (Shénimi 7) 6,902,342 ' -
Humbje nga rénia né vleré ¢ llogarive té

arkétueshme (Shénimi 10) 2,583,579 -
Humbje nga rénia né vleré e aktiveve té tjera

(Shénimi 11) 193,135 -
Totali 9,679,056 -

28. SHPENZIME PROVIGJONI

Shpenzimi i provigjonit pérfshin provigjone pér ¢€shtje t&€ hapura gjyqésore me Albpetrol si¢ paragitet
dhe né Shénimin 18 “Provigjonet”. Provigjoni pér shumén 674,042 mijé Lek pérfag€son ndryshimin
midis shumés sé€ kontestuar dhe faturés sé léshuar.

29. HUMBIJE TE TJERA

Humbje t€ tjera pérfshijné shpenzime pér detyrime té ristrukturuara si¢ raportohet né Shénimin 18
“Hua mbartése t€ interesit™.

Pér vitin e mbyllbur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

Detyrime t€ tjera t€ ristrukturuara (Shénimi 17) 1,710,515 -
Det}'r{mc‘e té ristrukturuara - Raiffeisen Bank 768,958
(Shénimi 17) -

Totali 2,479,473 : -

Humbje t€ tjera pérfagésojné shpenzime t€ tjera imponuar ARMO-s pér shkelje t&€ marrédhénieve
tregtare t&€ méparshme me Fit Mek Oil dhe Tea Construction dhe Petrol Sh.A.

30. TE ARDHURA / SHPENZIME FINANCIARE

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2012

(Ndryshuar)

Shpenzime interesi 1,226,027 1,542,122
Té€ ardhura nga interesi (382) -
Totali 1,225,645 1,542,122

Shpenzimet e interesit lidhen me interesat pér huaté bankare dhe ndaj paléve té treta.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

POdplescacdinim

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)

31. TATIMI MBI FITIMIN

31.1. Tatimi mbi fitimin i njohur né fitim ose humbje

Tatim fitimi pérbéhet si mé poshté:

Tatimi mbi fitimin i vitit
Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré i amortizimit t€ rivlerésuar t€ viti

Totali

Humbja e vitit
Shpenzime té pazbritshme:

Provigjone pér rénien né vleré t& aktiveve dhe

humbje t€ jashtézakonshme
Amortizimi i vitit

Penalitete

Shpenzime interesi

Shpenzime t€ tjera t€ pazbritshme

Shpenzime t€ tjera qé nuk realizojné t€ ardhura

Humbja e tatueshme
Tatim fitimi me 15% (2012: 10%)

Humbja para tatimit

Norma né fuqi e tatim fitimit
Rregullime pér:

Tatim fitimi mbi shpenzimet e
pazbritshme

Tatim fitimi mbi humbjet e vitit pér
té cilat nuk &sht€ njohur tatim i
shtyré aktiv

Totali i humbjes tatimore té
mbartur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013

(Ndryshuar)
355,816 378,049
355,816 378,049

Pér vitin e

Pér vitin e mbyllur mbyllur mé 31
mé 31 dhjetor 2013 dhjetor 2013
(Ndryshuar)
(24,440,738) (12,444,128)
13,628,241 2,242,032
3,558,780 4,080,336
3,435,241 387,894
847,126 -
928,772 1,306,019
92,785 -
22,490,945 8,016,281
(1,949,793) (4,427,847)
Norma Norma
efektive efektive
tatimore 2013 tatimore 2012
(24,440,738) (12,444,128)
10% 2,444 074 10% 1,244,413
(9.2)% (2,249,095) (6.44)% (801,628)
(1.11)% (271,446) (1.66)% (206,865)
0)% - 2% (235,920)
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013
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(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
31 TATIMI MBI FITIMIN (VAZHDIM)

31.1 Tatimi mbi fitimin i njohur né fitim ose humbje (vazhdim)

Pér vitin ¢ mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2013
(Ndryshuar)

Humbjet tatimore nga viti 2010 - 2,068,649
Humbjet tatimore nga viti 2011 - 887,493
Humbjet tatimore nga viti 2012 - 4,427,848

- 7,383,990

Humbjet tatimore mund t€ mbarten deri né 3 vite. N& baz& t& ligjit Nr. 8438 daté 28.12.1998, “Pér
tatimin mbi fitimin (i ndryshuar) Neni 27, Paragrafi 2, humbjet tatimore t&€ vitit 2013 dhe ato té&
periudhave t¢ méparshme nuk mund t& mbarten pér shkak t&€ ndryshimit t& strukturés s& pronésisé me
mé shumé se 50% (referoju Shénimit 1).

31.2. Tatimi mbi fitimin i njohur né t& ardhura t€ tjera pérmbledhése

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2013  mé 31 dhjetor 2013

(Ndryshuar)

Rivlerésimi i pronave 2,417,163 -
Rregullime t€ tatimit t& shtyr€ lidhur me ndryshimet

¢ ligjeve dhe normave tatimore (2,276,827) -

140,336 -

32. TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA

Palét e lidhura me t€ cilat Shogéria kryen transaksione jan€ aksionarét e saj dhe drejtimi kyg.
Transaksionet me palét e lidhura pérfagé€son njé transferim t€ burimeve, shérbimeve apo detyrimeve
ndérmjet paléve te lidhura, pavarésisht nése €shté véné njé ¢mim. Njé palé e lidhur konsiderohet njé
palé gé ka kontroll mbi shoqériné, kontrollohet nga shogéria, apo €shté nén njé kontroll t€ pérbashkét
t€ shoqéris€; €sht€ né njé bashkpronési me shoqérine; ka njé kontroll té pérbashkét mbi shogéring, apo
&shté antare e manaxhimit kryesor apo éshté partnere € Shoqéris€.

Q¢ nga 8 gushti 2013 struktura aksionare e Shoqérisé ndryshoi dhe transaksionet e pérfshira né
shénimin e paléve té lidhura jané vetém pér aksionarét e rinj pas datés s€ blerjes.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
32, TRANSAKSIONE ME PALE TE LIDHURA (VAZHDIM)

Cdo transaksion me palé e lidhura kryhet né kushte t&€ lira tregu. Njé pérmbledhje me gjéndjet e
paléve té€ lidhura paragitet mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2013 mé 31 dhjetor 2013
Pasqyra e pozicionit financiar (Ndryshuar)
Hua té dhéna paléve té treta — afatgjaté
AMRA Oil 314,528 323,580
Hua té dhéna paléve té treta — afatshkurtér
Heaney Assets Corp. 943,650 -
Llogari té arkétueshme tregtare
Deveron Oil Albania Sh.A. 3,816 -
Hua mbartése té interesit
Deveron Oil Albania Sh.A. 1,841,227 -
Pasqyra e fitimit ose humbjes
Kompensimi i drejtimit 189,010 -

33. INSTRUMENTAT FINANCIARE
33.1. Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit éshté rreziku i humbjes financiare pér Shoqériné nése klienti apo pala tjetér né njé
instrument financiar nuk arrin té pérmbushé detyrimet kontraktuale g€ rrjedhin nga ky instrument. Vlera
kontabél neto e aktivit financiar pérfagéson ekspozimin maksimal ndaj kreditimit. Shogéria mbikqyr
rregullisht nivelet e rrezikut té riskut t€ kreditimit q&€ ndérmerr.

Rreziku i kreditimit q€ lidhet me fondet likuide dhe instrumentat financiaré derivativé éshté i limituar
duke géné se palét e Shoqérisé jané bankat me vlerésime t€ larta kreditimi t& caktuar nga agjensité
ndérkombétare pér vlerésimin e kreditit.

Ekspozimi maksimal neto ndaj rrezikut t€ kreditit n€ datén e raportimit éshté:

Mé 31 dhjetor 2013 Mé 31 dhjetor 2012

Hua ndaj shogérive té tjera, neto 314,528 6,930,617
Paradhénie paléve t€ treta 943,651 -
Llogari t&€ arkétueshme tregtare dhe t€ tjera, neto 1,294,786 4,539,446
Aktive t€ tjera, neto 322,398 819,855
Paraja dhe ekuivalentét e saj 5,657 - 18,202
Totali 2,881,020 12,308,120
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
33. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
33.2. Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku g€ Shogéria té ndeshet me véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve
gé lidhen me detyrime financiare té cilat shlyhen nga transferimii mjeteve monetare dhe aktiveve t&
tjera financiare.

Tabela e likuiditeteve mé poshté &shté hartuar né bazé té€ maturimeve kontraktuale té aktiveve
financiare mé 31 dhjetor 2013:

Mé pak se 6-12 MEé tepér se Vlera
6 muaj muaj 1 vit kontabél

Aktive financiare
Hua ndaj shogérive té tjera, neto - - 314,528 314,528
Paradhénie paléve té treta 943,651 - - 943,651
Llogari té arkétueshme tregtare
dhe té tjera, neto 85,275 1,004,174 205,337 1,294,786
Aktive té tjera, neto - 322,398 - 322,398
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 5,657 - 5,657
Totali i aktiveve financiare 1,028,926 1,332,229 519,865 2,881,020
Detyrime financiare
Hua mbartése t€ interesit - 13,169,875 11,257,725 24,427,600
Provigjone 674,042 674,042
Llogari t€ pagueshme tregtare
dhe t€ tjera 4,003,294 2,247,964 4,046,296 10,297,554
Detyrime t€ tjera 400,000 2,826,438 1,067,123 4,293,561
Totali i detyrimeve financiare 4,403,294 18,244,277 17,045,186 39,692,857
Hendeku i likuiditetit (3,374,368) (16,912,048) (16,525,321) (36,811,837)
Hendeku kumulativ (3,374,368) (20,286,416) (36,811,737)

Tabela e likuiditeteve mé poshté éshté hartuar né baz€ t€ maturimeve kontraktuale t& aktiveve
financiare mé 31 dhjetor 2012:

Mé pak se 6-12 ME tepér se Viera
6 muaj muaj 1 vit kontabél

Aktive financiare
Hua ndaj shoqérive té tjera, neto - - 6,930,617 6,930,017
Llogari t€ arkétueshme tregtare dhe
té tjera, neto 280,714 555,847 3,702,885 4,539,446
Aktive té tjera, neto - - 819,885 819,885
Paraja dhe ekuivalentét e saj - 18,202 - 18,202
Totali i aktiveve financiare 280,714 574,049 11,453,387 12,308,150
Detyrime financiare
Hua mbartése t€ interesit - 12,106,027 3,879,165 15,985,192
Llogari t€ pagueshme tregtare dhe té
tjera 3,267,963 1,835,055 3,924,955 9,027,973
Detyrime t€ tjera 475,333 504,977 313,630 1,293,940
Totali i detyrimeve financiare 3,743,296 14,446,059 8,117,750 26,307,105
Hendeku i likuiditetit (3,462,582) (13,872,010) 3,335,637 (13,998,955)
Hendeku kumulativ (3,462,582) (17,334,592) (13,998,955)
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(T€ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérveg kur shprehet ndryshe)
33. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
33.3. Rrezikui tregut

Analiza ¢ ndjeshmérisé €shté pérgatitur mbi bazén qé shuma e borxhit neto, raporti i normave té
interesit gjys€mvariabél mbi borxhin dhe pérgindja e instrumentave financiare né monedhé t&€ huaj
jané t& gjitha konstante. Analizat e ndjeshmérisé jan€ t€ destinuara pér t€ ilustruar ndjeshmériné ndaj
ndryshimeve né variablat e tregut pér instrumentat financiare t& Shoqérisé dhe tregojné ndikimin né
fitim ose humbje dhe kapitalin aksionar, kur ésht¢ i zbatueshém.

Analizat pérjashtojné ndikimin e lévizjeve té€ variablave té€ tregut né vlerén kontabé&l neto t&
provigjoneve.

Supozimet e méposhtme jané béré pér t€ llogaritur analizat e ndjeshmérisé:

o Ndjeshméria e pasqyrés sé€ pozicionit financiar lidhet me llogarité e arkétueshme tregtare,
aktivet financiare, huamarrjet nga bankat dhe shogérité ¢ tjera, llogari t&€ pagueshme etj, t&€
shprehura né monedhé té huaj. '

e Ndjeshméria e fitimit pérkatés pérpara tatimit €shté efekti i ndryshimeve t€ supozuara né
rreziget pérkatése té tregut. Kjo bazohet né aktivet financiare dhe detyrimet financiare t&€
mbajtura mé€ 31 dhjetor 2013 dhe 31 dhjetor 2012.

Ndikimi mbi kapitalin éshté i njéjté me ndikim né fitimin para tatimit.

Ndjeshméria e normave té interesit

Huaté e dhéna paléve té treta, llogarité ¢ arkétueshme, llogarité e pagueshme dhe detyrime t€ tjera
jané aktive financiare dhe detyrime q& nuk mbartin interes.

Gjithashtu gjaté vitit Shoqéria nuk ka patur depozita me afat q€ mbartin interes.

33.3. Rreziku i tregut (vazhdim)

ME poshté paragiten tre hua té cilat mbartin norma interesi t€ luhatshme dhe njé analiz€ ndjeshmérie
ndaj ndryshimeve t&€ mundshme né normat e interesit té tregut:

MEé 31 dhjetor 2013 Mé 31 dhjetor 2012

Detyrime financiare
Me normé interesi variabél:
Hua mbartése té interesit 3,396,189 3,030,491

Totali 3,396,189 3,030,491

Analiza e ndjeshmérisé sé normés sé interesit
Pasqyra e fitimit ose humbjes

100 bp 100 bp
Rritje Rénie
Instrumenta me norma variabél mé 31 dhjetor 2013 339,619 (339,619)
Instrumenta me norma variab&él mé& 31 dhjetor 2012 303,049 (303,049)

Rreziku i kémbimit valutor
Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t€ kémbimit valutor kryesisht nga huaté e marra né USD,

EUR. Shogéria nuk ka nénshkruar ndonjé transaksion kémbimi té ardhshém ose transaksione té
produkteve derivative fikse deri mé 31 dhjetor 2013.
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(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
33. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)
33.3. Rreziku i tregut (vazhdim)

Rreziku i kémbimit valutor (vazhdim)

Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare t€ Shogérisé sipas monedhave mé 31 dhjetor

2013 paraqitet si m€ poshté:

Vlera

Euro uUsD LEK kontabél
Hua ndaj shogérive t€ tjera, neto - 68,246 246,282 314,528
Paradhénie paléve t€ treta 943,651 - - 943,651
Llogari t€ arkétueshme tregtare dhe té
tjera, neto - 492,432 802,354 1,294,786
Aktive té tjera, neto - - 322,398 322,398
Paraja dhe ekuivalentét e saj 1,532 1,022 3,103 5,657
Totali i aktiveve monetare 945,183 561,700 1,374,137 2,881,020
Hua mbartése t€ interesit 7,779,003 3,300,217 12,615,190 24,427,600
Provigjone - 674,042 - 674,042
Llogari t€ pagueshme tregtare dhe té
tjera 176,181 3,380,793 6,704,811 10,297,554
Detyrime té tjera - - 4,293,561 4,293,561
Totali i detyrimeve monetare 7,955,184 8,124,011 23,613,562 39,692,757
Ekspozimi neto (7,010,001) (7,562,311) (22,239,425)

Vlera kontabél neto e aktiveve dhe detyrimeve monetare t&€ Shoqérisé sipas monedhave mé 31 dhjetor 2012

paragitet si mé poshté:

Vlera

Euro USD LEK kontabél
Hua ndaj shoqgérive t€ tjera, neto 5,196,865 375,931 1,357,821 6,930,617
Llogari t€ arkétueshme tregtare dhe té
tjera, neto - 524,516 4,014,930 4,539,446
Aktive té tjera, neto - - 819,885 819,885
Paraja dhe ekuivalentét e saj 1,693 1,646 14,863 18,202
Totali i aktiveve monetare 5,198,558 902,093 6,207,499 12,308,150
Hua mbartése t& interesit 551,471 7,902,473 7,531,248 15,985,192
Llogari t€ pagueshme tregtare dhe t&
tjera 146,196 4,748,807 4,132,970 9,027,973
Detyrime té tjera - - 1,293,940 1,293,940
Totali i detyrimeve monetare 697,667 12,651,280 12,958,158 26,307,105
Ekspozimi neto 4,500,891 (11,749,187) (6,750,659)
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ARMO Sh.A.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(Té gjitha shumat jané té shprehura né mijé Lek, pérve¢ kur shprehet ndryshe)
33. INSTRUMENTAT FINANCIARE (VAZHDIM)

33.3. Rreziku i tregut (vazhdim)

Analiza e ndjeshmérisé sé kurseve té kémbimit

Tabela mé poshté tregon ndjeshmériné ndaj njé ndryshimi t& mundshém t€ arsyeshém né kursin e
kémbimit valutor, me t€ gjitha variabla t€ tjeré t& mbajtura konstante:

2013 2012
EUR zhvlerésohet me 10% 774,319 (450,089)
EUR vierésohet me 10% (774,319) 450,089
USD zhvlerésohet me 10% 682,912 1,174,919
USD vlerésohet me 10% (682,912) (1,174,919)

34. ANGAZHIME DHE PASIGURITE

Géshijet ligjore
Progesi ligior mé Albpetrol

Si¢ &shté shpjeguar né Shénimin 18, q& nga data 28 mars 2014 Shogéria ka njé ¢éshtje gjyqésore té
hapur me Albpetrol Sh.A. né lidhje me njé shumé té pretenduar pér vlerén 1,680,715 mijé leké.
Albpetrol Sh.A. nuk njeh njé faturé t& 1éshuar nga Shoqéria pér shumén 992,923 leké pér ¢isternat e
magazinimit t& karburanit t& dhéna me gira. Drejtimi beson se ekziston njé mundési e madhe q&
Shogéria do té paguajé vetém diferencén mes vlerés s€ pretenduar dhe vlerés s€ faturés; pér rrjedhojé
vetém vlera 674,041 leké &shté njohur né pasqyrat financiare.

Progesi i arbitrazhit me SGS

Né Gjykatén Ndérkomébtare t& Arbitrazhit né Zvicér ka nj€ ceshtje ligjore né proces, ku palét e
pérfshira jané Anika Enterprises S.A., ARMO Sh.A, Societe Generale de Surveillance S.A (SGS) dhe
Wallis Trading Inc. pér shumén 26,146,075 USD, lidhur me zhdukjen e njé sasie inventari t&€ p&rdorur
si kolateral né njé financim t& siguruar nga Wallis Trading Inc. Pérve¢ késaj, Shoqgéria ka marré
kérkesa té tjera nga Wallis Trading Inc lidhur me marréveshje € tjera leht€suese té firmosura mes
paléve Wallis Trading Inc dhe ARMO Sh.A, Taci Oil ITSC, Anika Enterprises S.A. dhe KUID Sh.A,
né shumén 15,018,925 USD dhe balanca té tjera té lidhura me kéto marréveshje. Shogéria po shqyrton
vlefshmériné e kétyre kérkesave. Rezultati pérfundimtar nga ¢éshtjet e mésipérme aktualisht nuk
mund té pércaktohet nga Shoqéria, dhe pér kété arsye nuk ka éshté njohur provigjon lidhur me
detyrimet ¢ mundshme. Bazuar né informacionin ¢ dhéng, rezultati pérfundimtar i ¢éshtjeve t&€
mésipérme momentalisht nuk mund & pércaktohet dhe ARMO Sh.A. nuk ka regjistruar asnjé
provigjon lidhur me detyrimet ¢ mundshme né performancén dhe pozicionin e saj financiar mé 31
dhjetor 2013.

Pérveg rasteve t& mésipérme, Shogéria aktualisht éshté e pérfshiré n€ disa ¢éshtje ligjore né lidhje me
aktivitetet e saj né vitet e kaluara. Drejtimi &shté i mendimit se nuk do té€ ket€ humbje materiale nga
kéto ¢éshtje ligjore né proges mé 31 dhjetor 2013.

35. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ndodhur asnjé ngjarje pas datés sé raportimit, q& do t€ kérkonte rregullime apo paragitje shtesé€
né kéto pasqyra financiare.
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